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W przegnili rokowań o pakty
gwarancyjne

Zdecydowane stanowisko Polski
Kraków, 22 września.

Z powodzi wiadomości, które od kilku ty
godni nadchodzą w sprawie paktów gwarancyj
nych, wiemy właściwie urzędowo tylko y le , 
że rząd niemiec-ki otrzymał zaproszenie do ro
kowań z tą uwagą, że wskazany jest pośpiech. 
Zaproszenia były dwa: francuskie i angielskie. 
Rząd niemiecki ma dać odpowiedź w środę, a 
rokowania mają rozpocząć się dnia 5 paździer
nika... w jednem z miast szwajcarskich. Kaolicja 
ma uczynić Niemcom to; ustępstwo, że miejsce 
rokowań będzie położone w niemieckiej części 
Szwajcarji.

Rokowania będą odbywać się na konferen
cjach. Wedle źródeł niemieckich, które znowu 
powołują się na źródło angielskie, prawie urzę
dowe, chodzi o zawarcie pięciu umów. Na czele 
umieszczony jest pakt reński, tudzież dwa 
traktaty o sądach, rozjemczych,-a to pomiędzy 
Francją i Nićmcamf/ a dalej pomiędzy Belgją

niepokój w Pradze. Prasa czeska, zwłaszcza 
narodowo-demokratyczna wzywa Benesza do 
energicznej obrony interesów czeskich. Równo
cześnie zarzuca Briandowi, że wbrew opinji 
francuskich rzeczoznawców na konferencji lon
dyńskiej, zgodził się na rozdzielenie paktu za
chodniego od wschodniego i że odstąpił od żą
dania, ażeby Rzesza niemiecka przystąpiła do 
Ligi Narodów przed podpisaniem paktów. O 
zaniepokojeniu w Czechach świadczy pogłoska, 
jakoby rząd czeski miał zamiar nawiązać na 
własną rękę rokowania bezpośrednio z Niem
cami.

Pewne zaniepokojenie istnieje również w  
Polsce. Opinja publiczna błądzi w .labiryncie 
niezliczonych doniesień, często zupełnie sprzeez 
nycli. Nie możemy oczywiście rościć sobie pra
wa do samych sukcesów w tym splocie inte
resów francuskich, angielskich, belgijskich i 
niemieckich. Wiemy, że w polityce koneczne

jaki się wytworzył, mógłby wogóle doprowa
dzić do uniemożliwienia konferencji, gdyby nie 
fakt, że Chamberlain uczyni wszystko, ażeby 
konferencja doszła do skutku, gdyż inaczej 
grozi mu przesilenie ministerjalne.

(Telefonem o<i kor-^p^ndeufa).
Warszawa, 22 września. Z Berlina donoszą, 

że krok posła czecbo-śłowackiego wywołał w 
kolach dyplomatycznych Berlina niemałe wra

żenie. Gabinet Rzeszy, f lo ry  zebrał się wczo
raj na posiedzenie, ażfby rozpatrzeć sprawę 
paktu reńskiego, zastaimwiał się również nad 
propozycją rządu czeskiego, lecz nie powziął 
żadnej uchwały. Rząd .niemiecki, pragnie naj- 
samprzód załatwić pakt reński, a potem dopie
ro zająć się sprawami wschodniemi.

Obrady gabinetu R ze szy
Berlin, 22 września (AW ). Gabinet Rzeszy 

obradował wczoraj kilka godzin. W  posiedzeniu 
wzięli udział wszyscy ministrowie z wyjątkiem 
ministra Reichswehry. Delegat na konferencję 
londyńską dr Gaus zdawał sprawę z wyników 
obrad.

Następnie . minister Stresemann wygłosił 
dłuższy referat, po którym wywiązała się dys
kusja, omawiająca wszystkie punkty dotyczą
ce paktu bezpeczeństwa.

Ostatecznej decyzji nie powzięto i postano
wiono kontynuować obrady przez dzień dzi
siejszy.. Ostateczna decyzja zapadnie prawdo
podobnie jutro na specjalnej Radzie gabineto
wej pod przewodnictwem Hindenburga.
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a Niemcami. Następnie ma przyjść kolej na są kompromisy, z drugiej atoli strony musi- 
dwa traktaty arbitrażowe: jeden pomiędzy Pol-].my pamiętać, że nigdy i pod żadnym warun- 
ską a Niemcami, drugi pomiędzy Czechami a kiem nie możemy zgodzić się na żaden pisem-

Suocii skarbu nie beózle eyRorjytouna 
droga rozporziM

Niemcami.
W ięc nie mają obradować równocześnie i 

równolegle dwie konferencje, jedna w sprawie 
paktu zachodniego, druga w sprawie paktu 
wschodniego. Nie wiemy —  przynajmniej do
tąd, aczkolwiek jesteśmy w przededniu kon
ferencji.

Wedle poważnych źródeł angielskich, sam 
Chamberlain nie wie jeszcze, w jaki spo
sób i w jakiej formie będą odbywać się rokowa
nia. Podobno Chamberlain chce przedewszyst- 
kiem zgromadzać najpierw wszystkich partne
rów, a potem dopiero rozstrzygnąć, czy mają 

. odbywać się ^równocześnie i równolegle« dwie 
gry przy dwóch odrębnych stolikach, czy reż 
po kolei dwie gry przy jednym i tytn samym 
stoliku.

Zabiegi Skrzyńskiego i Benesza szły w tym 
kierunku, ażeby odbyły się dwie konferencje 
równocześnie w sprawie obu paktów i ażeby 
przedstawiciele Polski | Czech brali w nich u- 
dział. Podobno uzyskali tę koncesję, że w 
konferencji w sprawie paktu reńskiego przed
stawiciele obu tych państw mają wziąć udział, 
ale tylko jako obserwatorowie. Rzeczywisty 
stan rzeczy jest wielce tajemniczy j wywołuje

ny, czy ustny akt, który godziłby w całość i 
nietykalność naszych granic. Słusznie też po
wiedział p. Skrzyński wobec przedstawiciela 
»Breslauer Zeitung«, że sprawa kurytorza po
morskiego nie istnieje dla Polski. 0 tem nniszą 
wiedzieć Niemcy, muszą także wiedzieć Angli
cy. Przedwczoraj Turcy w sprawie Mossiilu 
,dali lekcję bardzo dobitną i bardzo pouczają
cą, że. przeciąganie struny powoduje jej pięk- 
nięcie. Nie należy tedy przeciągać struny pol
skiej. P. Skrzyński ma za sobą wprost cały na
ród, gotowy, do wszelkich ofiar. Niechże o tem 
wie Rjuropa.

Jak wspomnieliśmy, Niemcy mają w środę 
dać odpowiedź, czy chcą wziąć udział w ro
kowaniach. Mimo wojowniczej postawy nacjo
nalistów, a nawet mimo zastrzeżeń partji lu
dowej, przedstawiciele Niemiec zasiądą do sto 
łu obrad w myśl przysłowia niemieckiego: »es  
wird nicht so heiss gegessen, wie es gckocbt 
ist«. Zresztą »storpedowanie paktu« wywoła
łoby dla Niemiec katastrofalne skutki, gorsze 
niż swojego czasu storpedowanie »Luśatanji«. 
0 tem najlepiej wie Berlin. 0 to zresztą nie za
boli głowa ani jednego Polaka. (j).

----------------- o----------- —

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 września. Ze strony powiado- sobotę Tymczasowej 
mionej informują, że w ministerstwie skarbu 
opracowywany jest projekt ustawy o sanacji 
skarbu. Nie jest jeszcze rzeczą^postanowioną, 
czy będzie on zawierał ustawę ramową (a więc 
poprostu pełnomocnictwa. Przyp. red.), czy też 
będzie się składał z kilku projektów ustawo
wych, normujących poszczególne zagadnienia 
sanacyjne.

W  każdym razie projekt ten ma być ukoń
czony w bieżącym tygodniu i przedstawiony w

Radzie Gospodarczej. —
Rada ta zostanie zwołana na ■ podstawie dotych
czasowych precedensów z powołaniem się na 
postanowienia organizacyjne, zawarte w złożo
nym już do laski marszałkowskiej projekcie u- 
stawy o Stałej Radzie Gospodarczej. Po roz
ważeniu projektu przez Tymcz. Radę Gospo
darczą zostanie on przedstawiony Sejmowi do 
aprobaty. W  każdym razie rząd nie zamierza 
dokonywać dzieła sanacji drogą rozporządzeń.

m um  psp
(Telefonem od na.-7.ego korespondenta).

Warszawa, 22 'września. '»  Gaz eta Poranna* zmniejszenie deficytu jest olbrzymie, gdyż wy- 
dowiaduje się, że polski bilans handlowy uległ nosi tylko 12 miljonów złotych, podczas gdy 
już znacznej i raptownej poprawie. Zestawie- deficyt w lipcu wynosi 86 miljonów, a prze- 
nie miesięczne za sierpień nie wykazuje jeszcze clętnie defi&yt od stycznia do sierpnia prze- 
równowagi przywozu i wywozu, jednakże kraczał sumę 60 miljonów złotych.

ważać ża przyjęte wszystkie zmiany komisji, 
które nie zostaną zakwestjonoawne..Sprzeciwił 
się temu sen. Łoziński (Wyzwolenie), domaga
jąc się glosowania nad każdą poprawką, gdyż 
każda z nich naraża ustawę w Sejmie na od-

N i e m c y  n i e  c u c a r e m n o w a ć  z  r i w i z i  
i n n i e  n a  f m M z i e

Berlin, 22 września (PAT). »National-LIbe- 
Tale Korrespondenz* opublikowała dziś dekla
rację partji ludowej, podkreślającą stosunek 
tej ostatniej do paktu reńskiego i traktatów 
rozjemczych ze sąsiadami Niemiec. Postulaty 
partji ludowej są następujące:

1) Zabezpieczenie granicy zachodniej prze
ciwko napaści oraz sankcjom francuskim, je
dnakże bez poświęcenia interesów narodowych 
niemieckich.

2) Zniesienie albo przynajmniej skrócenie 
terminu okupacji Nadrenji.

3) Ewakuacja strefy kolońskiej, jako punkt 
mający poprzedzić wszystkie umowy.

4) Gotowość zawarcia traktatów wzajem
nych ze sąsiadami wschodnimi, lecz z pominię
ciem gwarancji francuskiej, bez ukrywania celu 
tych traktatów, którymi jest rewizja granic 

wschodnich.

5) Wejście do Ligi Narodów, jednak z wszel- 
kiemi zastrzeżeniami, wyniienionemi w memo- 
rjale z dnia 2 września ubiegłego roku.

(Telefonem od naszego korespondenta).

. Warszawa, 22 września. »Corriere della Se
ra* w numerze z 17 bm. pomieszcza informacje 
swego genewskiego korespondenta, wedle któ
rej Chamberlain już jakoby się zgodził, ażeby 
na przyszłej konferencji paktowej mogły u- 
czestniczyć także Polska i Czechosłowacja. —  
Stanowisko to wywołało ze strony Berlina opo
zycją, która‘wyraziła się w ten sposób, że co 
do Czech byłaby jeszcze możiiwość, gdyż Niem
cy me wykluczają paktowania z Czechosłowa
cją, natomiast co do Polski, to wszystkie par- 
tje niemieckie odrzucają jakiekolwiek układa
nie się, któreby zachowało status quo teryio- 
rjalne(I).

Korespondent przewiduje, że stan rzeczy,

Glosowanie w Senecie n d 
o reformie rolne!

i Warszawa, 22 września.
! - W  dniu wczorajszym Senat przystąpił do s 
głosowania nad projektem ustawy o reformie rziicen3e*  ̂ .

i rolnej. Na wstępie posiedzenia sen. Bielawski! ^  giosowanm do art. 1 przyjęto poprawcę 
(ZŁN), omówił wszystkie zgłoszone poprawki/0" * *  aby przeprowadzenie nowego ustroju 
oraz zastrzeżenia rządu. Przed przystąpieniem! obejmowa.o także scalanie gruntów
do glosowania sen. Stecki (Ch. D.) oświackzył, j J/^dacją serwitutów i meijoracię meuzyt- 
że wobec tego, że ma być głosowany wniosokj kow.
o odrzucenie całej ustawy i mogłoby być u-j D o  art. 2, który wyłącza grunta, stanowiące 
ważane, że głosowanie
jest równoznaczne 
wy przed głosowanier 
imieniu klubu prosił, aby wniosek ten był gło-! Odrzucono natomiast poprawkę S mólskiego,j
suwany dopiero po przegłosowaniu poprawek. ] aby do zapasu ziemi zaliczyć majątki nabyta - 

uwił się temu wnioskowi wska-',przez posłów i senatorów z naru szen iem  xon-Marszałek sprzeciwił
żując, że propozycja ta nie jest zgodna z prze 
pisem konstytucji, gdyż Senat ma tylko prawo 
albo odrztidć projekt, albo przyjąć poprawki. 
Jeżeli chociażby tylko jedna poprawka jest 
przyjęta, to to przyjęcie jest już ostateczne.

W  głosowaniu imiennem odrzucono wniosek 
sen. Posnera o przyjęcie całej ustawy bez

stytucji.
Do art. 3, k t ó r y  przewiduję wypadku kiedy

minister reform ro ln y c h  Zl.C . .VV^ "
kUp w całości, przyjęto poprawki komisji, w 
myśl których uprawnienie to przysługuje Ra
dzie ministrów na wniosek ministra reform rol
nych

g.oso a ^ o odrzucenie^ całej wypadków, gdy pozostają one w rękach sfCzerkaskiego (Klub ukr.) 
ustawy nie uzyskał ostatecznego poparcia 
Sam wniosek w zwykłem  głosowaniu odrzuco
no.

Następnie marszałek zaproponował, aby u-

o
tych

spad
kobierców, tych, którzy otrzymali nadanie.

Do art. 4 (maksimum władania) odrzucono! 
poprawkę sen. Steckiego, dążącą do jego zwięk > 
szenia oraz sen. Woźnickiego, która pragnęła-!

by je zmniejszyć. Przyjęto 51 głosami przeciw
ko 36 poprawkę sen. Smólskiego, aby maksi
mum władania na kresach wynosiło nie 300 
lecz 400 ha.

Przyjęto nadto poprawkę komisji, aby ob
szarami, na których będzie obowiązywać ma
ksimum 400 ha, było nietyłko województwo 
nowogrodzkie, poleskie, wołyńskie i wileńskie, 
ale i powiaty grodzieńskie, wolkowyski, biel
ski, białostocki i sok ul sk i województwa biało
stockiego. Na tym obszarze ma być więskze 
maksimum władania dla tych majątków, które 
oonajmniej od r. 1795 pozostają w rękach je- 

idnej rodziny w porstej lhiji. Przyjęto zmianę 
1 komisji, aby datę 1795 zmienić na 1864.

Przyjęto dalej zmianę komisji, aby po^a 
maksimum władania pozostawić obszar leśny 
ponad 30 ha, a na kresach ponad 50 ha, pod
czas gdy projekt sejmowy ustalał te liczby 
na 50 i 100 ha. Podobnie minimum obszaru 
wyłączonych jezior zmniejszono z 20 na 10 ha, 
zgadzając się na pozostawienie właścicielowi 
obszaru wliczonych poprzednio zabudowań, 
chmielników i winnic, zaś z pośród sadów te, 
które założone zostały przed pierwszym lipca 
1925 roku, jeżeli są racjonalnie prowadzone.

Do artykułu 5, mówiącego o wyłączeniach 
odrzucono 9 poprawek sen. Steckiego do tego 
artykułu, oraz poprawcę sen. Buzka do ustępu
0 wyłączeniach ż powodu wysokiej kultury roi 
nej.

Do art. 7 przyjęto tylko komisyjne popraw
ki stylistyczne.

Do art. 7, gdzie jest mowa o ośrodkach le
żących przy głównych miastach, zaliczono do 
miast tych i Lublin.

Art. 8, 9 i 10 przyjęto bez zmian.
Przy art. 10, który traktuje o fundacjach 

naukowych, odrzucono poprawkę komisyjną, 
która domagała się osobnej ustawy określają
cej zasady przejęcia gruntów z tej fundacji*

Art. 11 w sprawie kontyngentu przyjęto z 
poprawkami komisyjnemi.

Do art. 12 przyjęto na wniosek komisji ustęp 
dodatkowy, uwzględniający przy wykonaniu 
reformy rolnej zatrzymanie koniecznych sil u- 
rzędniczych i mierniczych, a to celem zealania
1 meljoracji.

Następnie w dziale trzecim, traktującym o 
przymusowem wykupnie do art. 16 przyjęto 
poprawkę komisji, która przedłuża z dwu na 
trzymiesięczny i okres, w ciągu którego licząc 
od zatwierdzenia swego wniosku właściciel ma 
złożyć wymierzony plan obszaru, który chce, 
ażeby mu zostawić.

Do art. 19 Uchwalono na wniosek komisji, że 
wykaz imienny majątków, podlegających przy
musowemu wykupowi, ustalać będzie mc mful 
ster reform rolnych, lecz Rada ministrów na 
jego wniosek, oraz ażeby skreślono obowiązek 
sporządzenia wykazu imiennego dla roku 1926 
(poruszenie na ława-ch Piasta).

Przy art. 21 przy jęto  dodatek komisyjny, 
wedle którego urzędy ziemskie mają prawa na
bycia plonów z wywłaszczonego majątku tylko
za gotówkę.

Do art. 22 odrzucono poprawkę komisyjną,
że majątki, które podpadły pod przymusowy 
wykup (artykuł trzeci) mogą być poddane w y
kupów; dopiero po upływie pół roku od wnie
sienia hipotecznych zastrzeżeń. W  ten sposófc 
wykup będzie mógł nastąpić każdej chwili.

Do art. 25 przyjęto poprawkę komisyjną, w 
myśl której do osób, które są obowiązane opu
ścić majątki w ciągu trzech miesięcy od obję
cia go przez państwo, zaliczeni są także inwa
lidzi pracy i inwalidzi.

D ° art- 26 przyjęto 54 głosami przeciwko 43 
poprawkę sen. Krzyżanowskiego (Kł. Pracy), 
w myśl której wierzytelności hipoteczne będą
zaspokajane drogą repartycji między właści
cielem a jego hipotecznymi wierzycielami, po
zostałością po zaspokojeniu długów długo-ter- 
minowych. Jeżeli wierzyciel hipotećzny nie zo-

ADAM POLEWKA !

NiedopotMziane zdanie
Kiedy majster przy wypłacie oświadczył mu, 

że już niema dla niego roboty, on machnął rę
ką z miną człowieka, który uważa to za cał
kiem naturalne i zamruczał:

—  A  —  no —  to dowidzenia —  panie maj
ster, kiedy to już tak...

Nigdy nie kończył zdania i nigdy nie ukoń
czył budowy żadnego domu. Kiedy już niedłu
go na szkielecie różowych murów miało spo- 

-cząć żółte wiązanie dachu, on liczył dni i cze
kał z niezachwianą pewnością na chwilę, 
w której mu robotę wypowiedzą, albo nie
szczęście wytrąci mu kielnię z ręki. ̂

Był dobrym murarzem, nawet nio cierpiał 
biedy, tylko w tem jednem los go prześlado
wał, że nigdy nie mógł dokończyć żadnej 
budowy. Początkowo nie zastanawiał się nad 
tem, ale z czasem począł uważać taki zbieg 
okoliczności za swoje przeznaczenie. Równo
cześnie jednak rósł w nim cichy, ale coraz 
bardziej piekący żal, że nie mógł nigdy przy

lepić do muru ostatnich cegieł i razem z inny
mi murarzami wywiesić umajonej zielenią 
„wiechy44, ' wesoło obwieszczającej przecho
dniom, że dom już stoi. Tyle domów i kamie
nic budował, ale niczego nie ukończył, niczego 
nie wybudował.. Zawsze przed końcem budo
wy odprawiano go lub nieszczęście strącało go
z rusztowania.

Trzy razy już leżał w szpitalu: raz złamał 
rękę, drugi raz wywichnął niebezpiecznie nogę, 
a ubiegłej jesieni poślizgnąwszy się na ruszto
waniu, runął z trzeciego piętra i tylko cudem
uniknął śmierci.

Tego lata już ciągnął czwarte piętro do 
góry. Zdawało mu się, że przy tej budowie bę
dzie już aż do jej ukończenia murował. Lubił 
budować kilkopiętrowe domy, bo ile pięter, 
tyle miesięcy nadziei, żę uda mu się wreszcie 
być jednym ź tych, którzy na szczycie budyn
ku,, wyciągniętego pod dach, wywieszą triumfal 
ną wiochę. Ale kiedy wiązanie dachu czekało 
już na kilka tylko warstw cegieł, rozchorował 
się obłożnie, a kiedy wyszedł, chwiejąc się na 
nogach, przypatrzeć się budowie, to już wiatr 
ogryzał liście z leschłej wiechy.^ Cicha tragedja 

prześladowanego losem człowieka patrzyła

z jego szarych, wypełzły cli od słońca oczu! 
i obwisłych, konopnych wąsów.

Pod jesień dostał nową robotę. Wyczyścił 
więc przybory murarskie, a zwłaszcza kielnię, 
żeby, kiedy stanie do roboty, błySła w słońcu 
żywem srebrem. Kielnia była stara, idealnie 
gładka \ dziwnie czuła. Kiedy gładził nią ścia
nę, wyczuwał najmniejsze nierówności jakby
dłonią suwaf po murze. -  Gd lat trzydziestu 
przyrosła mu do ręki i była dla niego tem, 
czem jest każdy wypróbowany instrument dla 
mistrza w swojej sztuce. Również jego mo
siężny, . błyszczący żółtym blaskiem pion, jak
żaden^ mny, celował ostrym stożkiem w śro
dek ziemi.

.Pracował zawsze poważny i skupiony. —* 
w lejach  murów wyprostowanych pod ostrem 
spojrzeniem pionu, wyczuwał instynktownie 
jakłyś prostą a głęboką tajemnicę, ale nawet 
samemu sobie nie umiał jej wypowiedzieć, bo 
fcigdy nie kończył nawet w  myśli rozpoczętego 
udania tak, jak nigdy nie1 mógł ukończyć roz
poczętej budowy.

To jesienne murowanie zaczął na kilka ty
godni przed śmiercią. Na zamiejskiej parceli, 
otoczonej rudym parkanem, budowano kilko-

piętrowy dom z wiśniowych cegieł. Kiedy już 
murowano ostatnie piętro, on nagle i bez ża
dnej widocznej przyczyny, podziękował za ro
botę i odszedł, mamrocząc jedno ze swoich 
nigdy niedokończonych zdań.

Po jakimś czasie zaczął nanowo murowanie, 
ale odtąd murował już tylko w księżycowe 
noce.

A  to było tak:
Na rusztowaniu stawało o północy widmor 

starego murarza z sumiastym, białym od szro- ] 
nu. Wąsem. Jak za życia zaczynał pracę po-. 
ważny i skupiony. Opasywał się fartuchem; 
z namaszczeniem i godnością, jakby ubierał 
ornat. Potem ujmował kielnię i ruchem uroczy-, 
stym rzucał pierwsze wapno pod pierwsze će-J 
giy, niby sprawując jakiś obrzęd tajemniczy, 
jakieś misterjum. Na sznurze z księżycowego 
jedwabiu ciągnął do góry cebrzyk z wapnem,' 
a następnie, przechyliwszy się przez mur, wy- 
dlużał niebieskawo-bladą rękę z czwartego pię
tra na trzecie, z trzeciego na drugie, coraz da
lej i dalej, aż dosięgną! graniastosłupa ce
gieł.

Bez szelestu brał ich kilkanaście w ogromną 
dłoń, niby garść kamyków i układał je w mur 
z taką łatwością, z jaką dziecko buduje domki 
z drewnianych klocków. Wzdłuż muru spływał 
z ręki widma-murarza pion, złocisty, ostry sto
żek i sondował przepaść nocy. Pochylony mu
rarz patrzał z uwagą po srebrnym sznurku na 
Wyzłocony ciężarek i śledził bacznie, czy pion 
dokładnie Wyczuwa, gdzie jest serce ziemi,

*
* *

Tak pracował księżycowy muraz przez kilka 
tygodni, póki nie ukończono budowy, a choć 
muru przez noc w żaden cudowny sposób ani 
na jotę nie przybywało, jednak przy dobrej 
woli można się było tu i ówdzie dopatrzeć śla
dów jego roboty. V

Darmo sobie ludzie łamali głowy, co wi
dmo murarza pokutuje na rusztowaniu między 
niebem a ziemią. Widocznie, żeby być w po
rządku z obowiązującemi „łam‘4 prawami, trze
ba choć jedno pełne zdanie wypowiedzieć, choć 
jedną ukończoną pracą się wykazać.



N O W A  REF ORMA

stanie całkowicie zaspokojony, to resztę płaci 
skarb państwa. Po przyjęciu tego wniosku 
marszałek zarządził przerwę dla naradzenia się 
nad wytworzoną sytuacją. Po przerwie sen. 
Woźnicki, zabierając głos, stwierdził, że przy
jęcie ostatniej poprawki sen. Krzyżanowskiego 
wprowadza nowe obciążenie skarbu. Rząd po
winien owiadczyć się, czy ma na to pokrycie, 
bo inaczej taka uchwała będzie niezgodną z 
konstytucją. Mówca wnosi o odroczenie dal
szego głosowania i zaproszenie p. ministra skar
bu na posiedzenie. Jednocześnie wnosi o rea
sumpcję przyjętych poprawek. Sen. Biały przy
łącza się w imieniu Piasta do wniosku o odro
czenie glosowania. Wniosek sen. Woźnickiego 
odrzucono. Na to sen. Woźnicki oświadczył, 
żo klub jego nie będzie brał udziału w głoso
waniu. Członkowie jego klubu wyszli z sali.

Do art. 27 przyjęto poprawkę komisji, aby 
’do ustępu, mówiącego o szacunku, budowli,

drzewostanu, wód, zakłady przemysłowo i me* 
Ijoraeje gruntowe były szacowane osobno we
dług ich rzeczywistej wartości. Sen. S&olski 
(Ch. D.) stwierdził, że po tych uchwałach za
chodzą sprzeczności między artykułami 26 a 
27. Aby można się zastanowić nad tą sytuacją, 
wnosi o odroczenie dalszego głosowania. Wnio
sek odrzucono. Sen. Buzek (Piast) oświadcza, 
że w tych warunkach klub jego nie ma moż
ności pozostawania na sali. Po ponownej prze
rwie zarządzonej na wniosek sen. Smólskiego 
sen. Nowodworski (Ch. D.) oświadczył, że wo
bec odrzucenia wniosku jego klubu, klub jego 
nie weźmie udziału w głosowaniu, zastrzegając 
sobie reasumpcję powziętych w jego nieobec
ności uchwal. Senatorowie klubu Ch. D. opu
ścili salę.'Po przyjęciu paru poprawek do art.! 
28 obrady ukończono. Następne posiedzenie 
dziś o godz. 10 rano. ; , :i |

  o--------------, '

Zażegnanie konfliktu w  Senacie
Bząd I Sanat stwierdziły ża między ustiwalonesii artykułami istnieje sprzeczność. 

Uchylenie psprawka sen. Krzyżanowskiego
(Telefonem od naszego korespondenta).

'v Warszawa, 22 września. Konflikt wywołany f podpisany przez oczywistą większość, albo 
wczorajszą secesją czterech ugrupowań Senatu wówczas, gdy uchwalono sprzeczność. 'Przed- 
(Piast, Wyzwolenie, P. P. S. i Ch. D.) został sta wideł rządu wyraził przekonanie, że zaeho- 
w dniu dzisiejszym zażegnany. dzi sprzeczność. Proszę, aby Izba w  głosowa-

Na podstawie wczorajszych i dzisiejszych niu dała wyraz, czy podziela to zdanie, czy 
konferencyj, odbytych z premjerem Grabskim nie.
złożył kierownik ministerstwa reform rolnych 
Radwan na początku dzisiejszego posiedzenia 
Senatu przed dalszem glosowaniem następują
ce oświadczenie:

»Na skutek przyjęcia poprawki senato
ra  Krzyżanowskiego, rząd upatruje sprzeez 
'rość pomiędzy art. 26 i 27. Pierwszy z 
nich przewiduje nieograniczoną odpowie
dzialność, drugi zaś ustala przepisy sza
cunkowe, których zastosoyranie samo po
winno wystarczyć na pokrycie długów 
przy wykupnie. Rząd obawia się, że po
prawka sen. Krzyżanowskiego nakłada na 
skarb ciężary, któryeh obecnie obliczyć nie 
można. Wszystkie zresztą ustawodawstwa 
europejskie przewidują pokrycie długów 
z szacunku ustawowego«.

. -Ben. Krzyżanowski: Proszę o głos, gdyż we
dług regulaminu przemówienie przedstawiciela 
rządu otwiera dyskusję nanowo.

Marszałek: Nie dotyczy to oświadczenia w 
trakcie głosowania. Co do samej poprawki sen.

Sen. Stecki (Ch. N.): Ani regulamin, ani kon
stytucja nie przewidują reasumpcji. W  każdym 
razie może być ona dopuszczalną gdy zachodzi 
sprzeczność, dopiero po przegłosowaniu wszyst 
kich artykułów. Gdyby to miało nastąpić za
raz, oświadczam, że w głosowaniu brać udziału 
nie będziemy.

Sen. Woźnicki (Wyzw.J w-oła: Tak się wyki
wać nie pozwolimy!

Marszalek: Proszę nie robić takich uwag.
Sen. Kiniorski (ZLN) oświadcza, że klub jego 

wstrzyma się od głosowania.
W  głosowaniu Senat 43 głosami stronnictw 

ploskich i Koła żydowskiego przeciw 13 gło
som Ukraińców, Białorusinów i Niemców przy 
wstrzymaniu się od głosowania przedstawicieli 
ZLN i Ch. N., uznał, że między art. 26 i 27 za
chodzi sprzeczność, poczem w głosowaniu me- 
rytorycznem uchylono poprawkę sen. Krzyża
nowskiego.

W  dalszym ciągu Senat przystąpił do glo
sowania nad dalszemi artykułami projektu u-

Krzyżanowskiego, to wniosek o reasumpcję u- stawy o wykonaniu reformy rolnej. Głosowa- 
ważam za dopuszczalny wówczas, jeżeli jest!nie odbywa się normalnie.

P o u m lk  w
Rtcfna nasza przedstawia pomnik, wystawiony dla upamiętnienia wylądowania w 1620 roku 
w Ameryyce Północnej pierwszych kolonistów angielskich, którzy przybyli na okręcie »Mey-

flower«.

złamanie kości nosowej i poraniono mu głowę. 
Ciężko rannego przewiozło pogotowie ratunkowe 
do szpitala.

POBITY PRZEZ LOKATORA. Golik Stanisław 
właściciel realności pod Ludwinowem, żył w nie
zgodzie z jednym ze swoich lokatorów. Gospodarni 
żądał podwyżki czynszu — lokator zaś nie ehciai 
o tem ani słyszeć. Co dwa tygodnie gospodarz 
swoje a lokator swoje. To też niena wiść między ni
mi pogłębiała się z dnia na dzień —  aż dzisiaj do
szło do wybuchu. Gdy Goiloik przechodził obok 
me przyjaźnie usposobionego lokatora, ten w prze
konaniu, że Golik zażąda podwyżka czynszu, rzu
cił się na niego i dotkliwie go pobił. Zawezwane 
pogotowie ratunkowe opatrzyło poturbowanego 
Golika i pozostawiło go opiece domowej.

OFIARA MIŁYCH STOSUNKÓW SĄSIEDZ
KICH. Na pogotowie ratunkowe przywieziono w 
dniu dzisiejszym w godzinach przedpołudniowych 
Władysława Guca, konduktora kolejowego, za- 
miesizkałego przy ulicy Chodkiewicza 1. 5, lat 43; 
straszliwie zmasakrowanego na twarzy w czasie 
sprzeczki z sąsiadką. Ofiarę miłych stosunków są 
siedzfccch odwiozło pogotowie ratunkowe na klini
kę chirurgiczną.

(r) WYNIKI OBŁAW POLICYJNYCH W SIER. 
PNIU są następujące: Przytrzymano 15 osób za 
kradzież, 48 za włóczęgostwo, 2 za oszustwo i U  
za różne przestępstwa. Doniesiono 52 osób za kra
dzież, 3 ẑa oszustwo, 121 z,o, różne przestępstwa 
sądowe i 454 za różne przestępstwa .administra
cyjne. Zakwestjocowano 5 karabinów, 13 rewol
werów, 6 strzelb i wiele drobniejszej broni.

Now a organizacja urzędu 
wojewódzkiego w Krakowie

"W myśl rozporządzenia Rady ministrów i mini- 
fitra spraw wewnętrznych, urząd wojewódzki w 
Krakowie został zorganizowany na następujących 
Kusadach:

Urząd wojewódzki, jako władza admMstracyj- 
»a  II. instancji, składa się z 10 wydziałów, a w 
szczególności z 5 wydziałów administracyjno-pra- 
wnych i 5 wydziałów fachowych (przemysłowego, 
rolniczo-weterynaryjnego, pracy i opieki społecz
nej, zdrowia publicznego, robót publicznych).

W  wydziałach administracyjno-prawnych będą 
załatwiane wszystkie sprawy z zakresu admini
stracji ogólnej,o charakterze wyłącznie lub przc- 
ważająoo prawnym, zaś w wydziałach fachowych 
tyłko sprawy ściśle fachowe, względnie takie, w 
których strona fachowa przeważa nad prawną.

W  związku z tem zostaje zniesiony wydział wy
znaniowy, tudzież osobne oddziały administracyj
no- prawne, przy wydziałach resorto wy ch, a w 
szczególności przy wydziałach rolniezo-Weteryna- 
ryjnym, zdrowia publicznego i robót publicznych; 
załatwianie spraw w powyższych oddziałach, 
wuglę&nie w wydziale wyznaniowym, zostaje prze 
kazane samoistnym wydziałom adminisracyjno- 
prawnym z działu ministerstwa spraw wewnętrz
nych.

Organizacja i zakres działania wydziałów prze
mysłowego, pracy i opieki społecznej, oraz robót 
publicznych pozostają bez zmiany.

Zostaje utworzony nowy wydział, któremu prze 
kazuje się wszystkie sprawy z zakresu bezpie
czeństwa publicznego.

Z wyjątkiem wydziałów przemysłowego, zdro
wia publicznego i opieki społecznej, wszystkie in
no wydziały dzielą się na oddziały. W szczegól
ności wydział rolniozo-weterynaryjny na trzy, zaś 
wydziały administracyjno-prawne każdy na dwa 
oddziały,

Na czele wydziału prezydjalnego województwa 
sto i wicewojewoda dr Wawrausch, szefem oddzia
łu preizydjpino-personałnego jest radca Nowicki, 
który, dzięki swej fachowości w dziedzinie orga
nizacyjne}, przeprowadził umiejętnie i celowo re
formę wydziałów tutejszego urzędu wojewódzkie
go. Lustrację starostw przeprowadza radca Raw
ek!.

Kierownikiem wydziału bezpieczeństwa publioz- 
nego i pi1 asy jeet radca Skarbek, naczelnikiem 
wydziału budżetowego radca Niesiołowski, wy
działu administracyjnego radca Węcłewski, samo
rządowego* radca Zawadzki, przemysłowego radca 
dr Fedorowicz (p. o.), rolniczo-weterynaryjnego 
radca dr Szymustfk, pracy i opieki społecznej rad
ca dr Kwiatkowski, zdrowia publicznego radca dr 
Wróblewski, robót publicznych b. wiceminister 
inżynier Dudek.

i  Kurs pożarniczy w  Brzesku
W  czasie od dni 14—20 b. m. odbył się sześcio

dniowy kurs pożarniczy dla straży wiejskich w 
Brzesku. Kurs powyższy został obesłany przez 42 
Sferaio pożarne powiatów bocheńskiego i brzeskie 
go, jafco okręgu III. Komendantem kuTsu był in- 
ptrukt|Or Józef Mikuła. * ,
, W  ąjedzaełę, dnia 20 b. m., odbyło się zamknię

cie kuirsn, połączone ze zjazdem straży pożarnych 
Okręgu HI. Na rynku w szykach rozwiniętych 
jatanęło 480 strażaków z 25 straży pożarnych. Po 
Odebranym raporcie przez inspektora A. Biedroń 
Kalinowskiego i naczelnika okręgu HI., sfcażac- 
ibwo wizięło udział w uroczystości tygodnia poli
cjanta. Następnie wraz z delegacją udano się na 
nabożeństwo do kościoła parafjalnego.

Po nabożeństwie uszykowały się straże pożar
ne w czworoboku na rynku, poczem p. starosta 
brzeski, dr Hamak, powitał zjazd w bardzo serde
cznych słowach, a następnie imieniem miasta dr 
Brzeski i przedstawiciele strażactwa.

Po przemówieniach zebrane strażactwic złożyło

ca na mogile, poczem nastąpiła defilada przed 
właduuni, która wykazała, że okres 2-ktialej pra
cy ineepektoratu pożarniczego na województwo 
krakowskie został należycie wyzyskany. To też 
dziarska postawa strażaków budziła zadowolenie 
i zachwyt..

Po południu odbyły się ćwiczenia popisowe, 
oraz egzamin praktyczny, który wypadł niezwy
kle dodatnio.

Należy podkreślić wielkie zainteresowanie i po
święcenie się sprawom pożarnictwa p. starosty 
dra Hamaka, który przez cały czas trwania kursu 

przebiegu uroczystości był wszędzie obecnym 
i niezwykle czynnym i prace otaczał niezwykłą 
serdecznością na terenie swojego powiatu, w prze
ciwieństwie do tamtejszej Rady powiatowej, któ
ra tą dziedziną życia samorządowego zupełnie się 
nie interesowała, a nawet żadnej pomocy nie 
udzieliła.

HYGEA-PERLE
Czerwone wino dla nledokrwistych

P E R L B E R G E R  i S ZEN KER, KRAKÓW
Grodzka 48. — Telef. 303 i 427C. 1667

Piszą —  piszą, liczą, rachują,
Palą papierosy,
Dzielą, mnożą, sumują.
Czasem odezwą się głosy:

„Weksel na Chrzanów — do rejenta 
Na obce place do inkasa,
Na 2.000 tratta przyjęta 
Gotówką... na prawo kasa".

Czeki i weksle, przeka-zy,
Waluty, akcje, zlecenia,
Eskcmt, salda, wyka.zy 
Na rachunek i z polecenia.

Terkoczą dzwonki i telefony,
Podają kartki numera
„Panie kasjerze, czekają strony!*
Okienko się z trzaskiem otwiera.

Napisy i szyldy szklane,
Konta i księgi, żuraale.
Szeleszczą kartki przerzucano 
W pospiesznym gorączki szale.

Nad pultami głowy schylone 
Biegają szybko ołówki,
Atramentem palce splamione,
Cyfry biegają, jak mrówki.

Andrzej Zarada.

woda Kowali,kowski, poczem goście odjechali do 
hotelu Francuskiego.

O godzinie 1.30 wojewoda podejmował gości 
śniadaniem, w którem wzięli udział, oprócz gości, 
rektor uniwersytetu Rostworowski, komisarz rzą
du na miasto Kraków Ostrowski, generał Dziewa
nowski, Franciszek Potocki, major Pusłowski, na
czelnicy wydziałów województwa Niesiołowski,
Skarbek i Nowicki, gr. orj. ks. Sietrias-zko.

Wieczorem wojewoda wydaje obiad w ściślej- 
s-zem gronie. O godzinie 12 w południe delegacja 
złożyła wizytę ks. biskupowi Sa,piesze, orasz woje
wodzie Kowoiłkowskiemu. O godzinie 2 w nocy 
delegacja Fan ar u odjeżdża do Lwowa.

S-msesięezny term in w ypow iedze
n ia  dfa p row . urzędn iiiów

Z Warszawy telefonują nam:
Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłało 

w tych dniach okólnik, na mocy którego urzę
dnicy administracyjni 5; 6 i 7 stopnia mianowa
ni prowizorycznie bez oznaczenia czasu trwa
nia stosunku służbowego w najbliższych dniach 
otrzymają dekrety, zmieniające termin wypo
wiedzenia na 3-mięsięczny.

Serdeczne przyjęcie przedstawi
cieli W a r s z a w y  w stolicy czeskiej

Z J&aaLte°.s?A? . . .  -
W  sobotę rano w ratuszu staromiejskim od

było się uroczyste powitanie przedstawicieli 
miasta Warszawy przez prezydjum miasta Pra
gi i praską radę miejską, przyczem p. Baliński 
i Jabłoński wręczyli prezydjum miasta dwa al
bumy z widokami Warszawy. Wieczorem pro
zy djum miasta Pragi wydało na cześ gości 
bankiet, na którym wygłoszono z obu stron 
serdeczne przemówienia. W  niedzielę rano na 
intencję przybycia przedstawicieli Warszawy 
biskup Podlaha celebrował uroczyste nabożeń
stwo w katedrze Św. Wita na Hradczanach.
Popołudniu goście byli obecni na przedstawić-_ 
niu »Pana Twardowskiego« w Teatrze Naro-j próbował .tworzyć na niwie dramatyciżnej. Przed 
dowym, podczas którego publiczność dowie- j 40 blisko laty napisał komedyjkę jednoaiktową 
daawszy się o ich obecności, powstała z miejsc! I**1 tytoiem: „Atey6knlltyfitdwka‘‘, którą w je- 
i zgotowała im długotrwałe burzliwe owacje.!®0 obecności wystawiło Kolbo dramatyczne: Sto-

w i j ™  ? ? w
po-sła Lasockiego, podczas ktorego wy nlos .o , oklaskiwany i zadowoło-ny. Co się stało z refcopi- 
szereg niezwykle serdecznych przemówień, —  jsem, ńi-e wiadomo. Podobno dostał się wraz “z im- 
Dziś rano pp. Jabłoński i Baliński wyjechali nerni do organizowanego wówczas Kółka amatar-

wymienionych emerytowanych profesorach i dy
rektorach gimnazjalnych, którzy zmarCi w czasie 
między 1 listopada 1918 a 30 września 1923 roku.

Równocześnie kuratorium wzywa emerytowa
nych profesorów i dyrektorów gimnazjalnych b. 
państwa austrjackiego, oraz wdowy i sieroty po 
nich, którym nie przeliczono jeszcze uposażeń 
emerytalnych, wizgiędnie pensyj wdowuich i siero
cych w myśl uchwały Rady ministrów z 28 sty
cznia 1925 rku, do bezzwłocznego wniesienia sto
sownych p*. łań e przer <cbc«un i ich uposażeń.

ROZGORYCZENIE WŚRÓD URZĘDNIKÓW. — 
Ostatnie obniżenie poborów na wrzesień, kiedy 
drożyzna sko'Ozyła i rośnie nadal, przyniosła urzę
dnikom zamiast zapowiadanej poprawy nie dające 
się opisać rozgoryczenie, zwłaszcza, że przy zbli
żającej się zimie i wysyłaniu dzieci do szkół, zna
leźli się wszyscy w ostatniej nędzy. Ze wszyst
kich stron nadchodzą pisma z wołaniem o ratu
nek, tem .bardziej, że rośnie liczba zredukowa
nych, których bez pomocy pozostawić nie możną. 
Zarząd Związku zrzeszeń na ostatniem swoje-m po
siedzeniu zarządu głównego powziął uchwałę, by 
po porozumieniu się z in-nemi organizacjami kra- 
j.owemi, powziąć odpowiednie środki zaradcze. — 
W tej sprawie odbędzie się wkrótce masowy wiec 
urzędniczy, w którym wezmą udział także i po- 
słk-twie.

KOMISJA EGZAMINACYJNA DLA NAUCZY
CIELI SZK6Ł POWSZECTTNTCH przed kernkją
egzaminacyjną w Krakowie rozpocznie się częścią 
pisemną dnia 5 listopada b. r., o godzinie 8 rano, 
w szkodę 7-klasowej powsizechnej męskiej imiendia 
J. Keehainowskiego, ulica Loretańska 1. 16. Udo- 
knmentowjOińe podania wnoeić należy drogą służ
bową cło komisji egzaminacyjnej, dla nauczycieli 
sizikół powszechnych w Krakowie, ulica Podzam- 
cze ł. l. -Egzamin ze śpiewu muszą zdawać wszy
scy kandydaci i kandydatki.

SOLSKI, JAKO AUTOR KOMEDYJKI. Miło
śnikom talentu Ludwika Solskiego) nio obojętną 
może będzie wiadomość, że jest on mietylko zna
komitym artystą, odtwarzającym i ucieleśniają
cym- pestacie Innych autorów, lecz nawet sam

TEATR 
5 ^ .1  N O

Dnia 22 września:
1 E A 1 I L Y

Teatr miejski 
im. Słowackiego
Początek 7*30

KRONIKA
Kraków, 22 września.

P r z y j a z d  d e l e g a c j i  F a n a m  
d o  K r a k o w a

Delegacja Fanaru przyjechała dzisiaj do Krąż
kową o godzinie 6.15 rano i była powitana o go
dzinie 9 przez wojewodę Kowal ifcowskiego, na
czelnika wydziału bezpieczeństwa publicznego, 
Skarbka, sfcairtostę krakowskiego, dra Bała, woje
wódzkiego komendanta policji inspektora Pilcha-, 
komendanta policji na miasto, nadkomisarza Ma- 
runiaka, delegata dyrekcji kolejowej inspektora 
Kschingera, oraz naczelnika stacji krakowskiej,, 
naidinspektora Pcimaina. Delegację powitał woje-

do Wiednia. Podczas swojego pobytu w Pradze 
przedstawiciele Warszawy zwiedzili zakłady i 
urządzenia gminne miasta Pragi, oraz ważniej
sze pamiątki historyczne.

Wylądowanie aertsplaisii lifewsk. 
pod Wilnesn

Z V/ilna donoszą:
Wczoraj o godz. 17.30 opuścił się na pola 

za koszarami Szeptyckiego aeroplan litewski, 
kierowany przez podporucznika i sierżanta pi
lota. Lotnicy zostali zaprowadzeni do dowódz
twa 5-g*o pułku legjonów, następnie zaś odda-4 
ni do dyspozycji komendanta obozu warownego 
w Wilnie. Aparat litewski wyleciał z Kowna i 
wzniósł się na wysokości 6.900 m., jednak z po
wodu braku benzyny’ był zmuszony do wylądo
wania, przyczem lotnicy nie mają mapy i bu
soli, nie wiedzieli, że opuszczają się na teryto- 
rjum Wilna.

K a t a s t r o f a  s a m o c h o d o w a  saa 
Ł o w c z e n le

Telegram iskrowy donosi:

sldego „Sily(£ robotniczej.
KONFERENCJA W SPRAWIE SYTUACJI GO 

SPóDARCZEJ. Na god^dię 5 po południu zwołał 
w dniu dzisiejszym komisarz rządu, p. Ostrowski, 
konferencjęŁ w sprawie sytuacji gospodarczej. — 
Udział w konferoncji wezmą przedstawi ciele prze
myśli!. handlu, rękodzieła i banków.

SZKOLĄ DLA DZIECI GŁUCHONIEMYCH 
W KRAKOWIE. Rada sizkolna miejska otwiera 
spi cjałną sdkołę dla dzieci głuchoniemych i zwra
ca się do rodziców takich dzieci, aby zgłoski je 
w dniach najbliższych w zarządzie szkoły imienia 
św. Szczepana przy ulicy Rajskiej przed połu
dniem, gdzie otrzymają wszelkie informacje.

ZAWODY DRUŻYN SZKÓŁ ŚREDNICH O PU- 
HAR WĘDROWNY krakowskiej Y. M. C.. A. roz
poczęły się w zeszłym tygodniu. Do zawodów 
tych stanęły: gimnazjum L, IV., VIII., IX., oraz 
szkoła handlowa. Doskonała .pogoda, sprzyjająca 
rozrywkom,: oraz dobre przygotowanie drużyn 
sprawiło, że niektóre zwłaszcza gry entuzjazmowa 
ły licznie zgTomadzonych widzów. Na pierwszy 
plan wybijały się drużyny V. i YIH. gimnazjum.

lozgrywkach w koszykówkę i siatkówkę ame
rykańską pierwsze miejsce zdobyło Y. gimnazjum.

Operetka 
,NOW OŚCI"
pod dyrekcją 
T. Pilaraliiego

Rajska 12

P r  em Jera! Prem jera !

SLIB9 f miENSKIE
K(ii_odja Fredry 

z Tyslępem JERZEGO LESZCZYŃSKIEGO.

Nowość Nowość

S Y B I L L A
Balet!

Głośna operetka Jaccoblego.
Ealetl

Starowiślna 21

pradsłamei?

B, 1, i 9, w niełz. 

o godz. 3-tiej

■ęggf  __________ —      _
Podziw B 3CHC1iwyt
Wspaniały dramat filmowy muzyczno-śpiewny

m  ponmsf
^ i H O C T  C Z A S t i f
Z gościnnym -występem śpiewaków opery zagr. 
MARJI BORNETTI i ROBERTA MAZINELLEGO 
2-godz. program orkiestra zwiększona. Zniżki 
z powodu wielkich kosztów liimu nieważne

2-ga serja  w raz z zakończeniem film u

Z W Y C I Ę S C Y  
PRZESTWORZA
Niesłychanie niebezpieczne przygody bochaterów 
lotu naokoło świata na lądach, morzach i w po
wietrzu w 8 aktach. W rolach głównych ulubieńcy 
publiczności: Ellen Richter, Bruno Kastner, 

YfiAtR 5wien.NV R. Scbilnzel i w . i. — Ponadto w  programie 
.U C IE C H A  uroczystości Reymontowskie w Wierzchosławicach.

Przedslawienia codz. o g. 5 pop. w św:ęla od g. 3

Podwale 6

„REDUTA"
Lubicz 15

Początek progr. 
445, 7 i 9*15 

w niedzielę 2*45

Na drodze serpentynowej, która wiedzie naj Ô  zdobyciu puha.ru na ten rok zadecyduje pięcio- 
szezyt góry Łowozen w Ozanuogórze, samochód i bój lekkc-atletyczny, wchodzący w skład progra-
oiso-bowy skutkiem pioipsucia się hamulea runął w 
przepaść. Z pośród 20 podróżnych, ?część zginęła, 
część zaś o:duiijosła ciężkie rany.

ZA DUSZĘ Ś. P. KAZIMIERZA MORAW
SKIEGO odbędzie się w poniedziałek, 28 b. m., 
staraniem PioilsiMej Afcademji Uimejętmości, nabo- 
żelistwo żałobne w kościele N. P. Maorji o godzinie 
9 lano.

PRZELICZENIE UPOSAŻEŃ EMERYTOWA
NYCH PROFESORÓW GIMNAZJALNYCH. Z po
wodu rozporządzenia Rady ministrów, zmieniają
cego niektóre postanowienia ustawy emerytalnej, 
fcuratioirjum olsręgu sizkołnegio we Lwowie wzywa 
emerytowanych panfeistorów i dyrektorów gimna
zjalnych, którzy przesizłi w stan spoczynku ze 
służby w państwie poiskiem w czasie między 1 li
stopady 1918 a 30 września 1923 roku, aby bez-

I zwłooznie wnieśli podlania, celem przełLozenia ich 
uposażeń, dołączając ostatni dekret pensyjny. To- 
samo dotyczy również wdów i  sierót po wyżej

mu zawodów. Pięciobój ten odbędzie się na boi
sku T. S. Wisła w dniach 22 i 23 b. m. Początek
0 godzinie 3 po południu. Wsitęp wolny.

(t)  GINĄ MŁODE DZIEWCZĘTA. Zofja Cie- 
('hańskai, zamiesizkała ptrzy ulicy Skawińskiej 13, 
zgłosiła-, że od 13 bm. zaginęła jej córka, Stefa- 
nja, lat 13, przebywająca ostatnio na letnisku w 
Krzesławiicach, powiat Kraków.

(r) UWAŻAĆ POD RUSZTOWANIEM. Na prze
chodzącego dnia 21 bm. po południu ulicą Szlak, 
Mikołaja Kulczyckiego, zamieszkałego przy ulicy 
Kopernika 1. 26, spadł kawał cegły z rusztowa
nia nowo budującego się domu prży ulicy Szlak 
5. 42 i lekko zranił gio w głowę.

MAJSTER SZEWSKI W OPRESJACH. Maj
ster szewski, Wojciech Krug, przechodził wczoraj 
gościńcem w Prądniku Czerwonym, gdy nagłe 
wyskoczyło kilku drabów, rzuciło się na Kruga
1 pobiło go do krwi. Nie wiadomo, -czy to byfci 
pomyłka, bo Krug nie poczuwa się do żadnej wi
ny. Sprawców napadu me ujęto. Krug odniósł

„SZTUKA"
św. Jana 4

Seansy o 
godz. 5, 7 i 9

w m\m\{ od godz. i.

O D M I E N I E C
(SYGNAŁ ŚSSIERCI)

Dramat w fraklacli. Pomdto homedja w 2 akiach.

STRZELAJĄCY DESER
Program dla młodzieży dozwolony. "H g lI

f r T l t
Dramat zwierząt i ludzi w 7 -wiolldch aktach 
według powieści JACKA LONDONA któ
rego historja graniczy a pojęciem cudowuośo

W
A
KT
D
&

Gertrudy 5

Niesłychanie za;mujący dramat życiowy pełen 
przygód romantycznych, przecudnych zdjęć mo
rza, gdzie się odbywa połów peref, p. t

m m
l  I K K
W  roli głównej musująca jalr szampan M AY  
MURHAY. Akc‘a rozgrywa się w luksusowych 
domach zabawowych, palarniach opium, gdzie 
kokainiści i chińscy handlarze dziewcząt de
moralizują społeczeństwo. — 
wyborna komedja „PRZYJACIEL ZONY

„raszfflr
Stradom 15

Scangj od d-c goda.
1.3

Film -wystawowy, Eenzacyjny Paramounła p. t

t e r  „KLATW A  
SZKARŁATNEGO
b o g a 14 - m .

(POTĘGA B R Y L A N T Ó W )
W  roli głównej BEBE DANIELS.

D z ie w c z e  z  K a r u z e lic
Dramat erotyczóy w 10-ciu akiach. Najsenza- 
cyjniejszy romans miłosny rotmistrza hrabiego 
Hohenega przybocznego adjutanta cesarza Fran
ciszka Józefa I. z dziewczęciem grającem na 
katarynce. — Frater, w całej oicazalości przed 
woiną, w czasie wojny i po wojnie. Nocne
życie Wiednia na wyżynie jego sławy. — 
Tytułową rolę ^Dziewczyny z Prateru*
odtwarza przesłodka 18-letnia M ARY PHILBIN.

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO,
Jeszcze tylko do piątku bieżącego tygodnia go-



N O W A  REFORMA

ścić będzie teatr imienia Jul jus za Słowackiego 
świetnego artystę Teatru Narodowego, p. J. Le
szczyńskiego, Dzisiejsze przedstawienie „Ślubów 
panieńskich'* jest wykupione w ogromnej więk
szości przez Akademję handlową i tylko drobna 
ńlść biletów będzie w kasie do dyspozycji publicz
ności. Jutro, we środę, ostatni raz sukcesowa kro- 
U chwila amerykańska „Jutro pogoda". Czwartko
we przedstawienie „Ślubów panieńskich", rozpo
czynające się o godzinie 6 po południu, jest w ca
łości wykupione przez szkoły krakowskie. W pią
tek gra znakomity gość warszawski po raz osta
tni swego czarującego G-ucia w „Ślubach panień
skich".

„POTASZ I PERLMUTTER" W „BAGATELI".
We czwartek, 24 b. m„ ukaże się po raz pierwszy 
arcywesdła farsa amerykańska „Potasz i Perl- 
mutter", obfitująca w przezabawne sytuacje. — 
VVT głównych rolach wystąpią pp.: Mar ja Dąbrow
ska. Berski, Zbucki, Opaliński. Reżyseruje p. Leo
pold Zbucki. Bilety na to przedstawienie już do 
nabycia y/ kasie „Bagateli".

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI". We środę 
i we czwartek „Sybilla", znakomita operetka Ja- 
cctu'ego,, która cieszy się niebywalem powodze
niem. .Dyrekcja „Nowości" zaprowadza, jako no
wość, oprócz operetek, wodewile, które w Krako
wie cieszyły się zaweze nadzwyczajmem powodize- 
niero. Pierwszym wodew: będzie znakomitą
wszędzie grana „Bic tna- dziewczyna" w pierwszo
rzędnej obsadzie. W sobotę o godzinie 3.45 po po
łudniu po cenach całkiem zniżonych „Targ na 
dziewczęta".

Nie tylko doborowość gatunku
lecz także estetyczne opakowauie

CZEKOLADY i PRAUNEK.
zjednały najwięcej zwolenników żądających i zważających 

na etykietę
I  R E P R E Z E N T A N T  I G N A C *  Ś ? I R A ,  K R A S C O W , P L 5 C A  P O S E L S K A  L .  2 2 .

25, 26 i 27 b. m„ pod protektoratem ks. biskupa rlinkowych, Bełdzikowskiegfc i Trzcinę. Bunt 
Hlonda i wojewody Bilskiego. i opanowano, Dochodzenia i śledztwo w toku.

NIEZWYKŁY WYPADEK ZANIEMÓWIENIA, j Kielce, 22 września (Tel. wL) Przy siarciu

T m " U posterunkowi są lekko  ranni. Natomiast Jcdon 
lywe Wta-esowanie w kołaoh letak foh . ; * dęraorcow więziennych, ranionych zaraz z po-

VASA PąiHODA W KRAKOWIE. „Krakow
skie Biuro koncertowe E. Bujański" rozpoczyna 
swój sezon koncertowy 1925—1926 w niedzielę, 
11 października, koncertem słynnego skrzypka, 
Yasy Prihody. Sprzedaż biletów rozpocznie się od 
dnia 27 b. m. w kasie zamawiań u p. J. Lipskiego, 
ulica Sławkowska 1. 8.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Środa, 23 b. m.: „Jutro pogoda" (gościnny wv- 
etęp J. Leszczyńskiego).

Czwartek, 24 b. m.: „Śluby panieńskie" (III.
przed, szkołn.).

W sobotę premjerą „Sułkowskiego", w którym 
przedstawią się na scenie krakowskiej dalszo no
we sity, pozyskane na ten sezon.

Piątek, 25 b. m.: „Śluby0 panieńskie" (IV. przed, 
szkoln.); gościnny występ J. Leszczyńskiego).

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI"
Środa, 23 b. m., o godzinie 8 wieczorem: „Sy- 

tilla".
Czwartek, 24 b. m., o godzinie 8 wieezOTem: 

„Sybilla".
Piątek, 25 b. m., o godzinie 8 wieczorem: „Sy- 

bdiila".

Eomumkaty i zawias!OKiiema
PRZESILENIE GOSPODARCZE. Związek prze

mysłowców w Krakowie zwołuje na sobotę, 26 
września b. r., na godzinę 6 w ieczorem , publiczne
zgromadzenie sfer gospodarczych, celem omówie
nia obecnej sytuacji gospodarczej. Referat wy
głosi p. dr Roger Battaglja na temat: „Obecne 
przesilenie gospodarcze i środki zaradcze"! Po re
feracie dyskusja. Zebranie odbędzie się w wielkiej 
sali Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, 
ulica Długa 1. 1. Goście ndle wadziłam. — Osob
nych zaproszeń Związek przemysłowców w Kra
kowie wysyłać nie będzie.

°y
rabunkowych
towskdej. Na wszczęty alarm przez domowników; n y .został do Szpitala. Stan jego jest bardzo po- 
ba-ndycif poranili nożami'w głowę Egęrtia i jego ważny. ^  ' , _ . . , - Pomimo bardzo groźnego stanu, iuspe-
żouę, poezem zbiegli. Zawiadomiona na.«e®wrłoe®nie ̂ ktor Chrzanowski zdawał raport z przebiegu 
policja ujęła wszystkich sprawców napadu w po- wypadków, przybyłemu z Warszawy ddlc.gato- 
vi:a‘" w ; ministerstwa.

Dzisiaj o godz. 2 popoł. odbyć się ma po-

W s p a n i a ł y  mmpe l s k i e t o  l o t n i k a
Przestrzeń 785© w 47 godzinach

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 września. »Połska Zbrojna.* do-'go rezultatu, wyleciawszy z Konstantynopola 
nosi: Wczoraj nieoczekiwany przez nikogo, o godz. 16 rano przez Bałkany i dwa razy przea
gdyż wyprzedził wszystkie depesze, wylądował Karpaty i przyleciał do Warszawy w 7 godzi- 
na lotnisku mokot-owskiem pułkownik Lndomił nack *30 minut, przebywając przestrzeń 1.600 
Rayski wraz z mechanikiem Kubiakiem po do- kim., wyprzedzając wszystkie wysłane" o sobie
konaniu raidu, odbytego na »Breguecie<r o mo
torze siły 450 koni. Raid miał następujące e- 
tapy: Dnia 16 bm. pułkownik Rayski wyleciał

wiadomości telegraficzne. Razem pułkownik 
Rayski odbył podróż przelatując 7.850 kłm. w 
47 godzinach 20 minut ze średnią szybkością

bliżu Borysławia,

Z e  ś w i n t a
grzeb dozorcy więziennego. Pogrzeb mieć bę-

KATASTROFA KOLEJOWA. Z Pragi donoszą: ^zje charakter poważnej manifestacji.
Pod Cieplicami wydarzyła się katastrofa kolebo- ______________________ d_________________
wa. Pociąg towarowy, naładowany węglem, wy
koleił sdę z powodu wadliwego ustawienia zwrot
nicy. Pięć ostatnich wagonów zostało zdruzgota
nych. Jeden konduktor odniósł ciężkie rany. —
Zwrotniczy, który spowodował katastrofę swoją 
pomyłką, popełnił samobójstwo , rzucając się w

Po mśrdersttfe »
Warszawka kurja biskupia udzieliła o ś. p. ks. 

kilka godzin po katastrofie pod nadjeżdżający po- I d e e  u, zamordowanym przez ks. Kopusża w Ma
ciąg. Ł | siztoirze 00. Karmelitów we Lwowie — następu-

BADANIE RUIN MIAST, POCHŁONIĘTYCH,
PRZEZ MORZE. DsnesmiM paryskie dornKzą z Ne! P- ks. Jdee na poeaąiSfcu ivojny Tratąpil do
apelu, że przybyła tam komisja,, która z a m i e r z a a  arastejaefaego i był rihomodemrtoy, ja. 
n i gtebokród d i 5 tysięcy metrów prowadzić ta. to  tapeta  *> odtaaloar wojsfcowych potekmh w 
daahi ruin n*u* staróiytaych, pochłoniętych. Bosm. Następny, wysłany był na freat włoski, 

mA_.. gctiziie przebywał do chwili załamanna się togo fron
' 1 ' .. ^  t> : tu. W roku 1918 ś. n. ks. Idee zgłosił się do woj-
BOGATE ZŁOŻA ZŁOTA. Donoszą z Rzymu, ^  polskiego, otrzymując nominację na kapcla- 

że w okohey Pa Hanzo nad Lago M-agaioae oo ly  na w Jairjtoshuiwdn. Wkrótce potem został kapela- 
w kwaróu złoza złota. Ziemię tę oceniają na ■ w airmjji gen. Iw'asizlki.cv/'iciza, a następnie dtziie
mai. Inrow. . kanem armji gen. Stanisława Hallera, oporującej

WYPADEK PREZYDENTA COOLIDGE A. - e^eie inwazji bois-zewiełdej. Po rflikwidowianiu
-WAiinv wKDihmirlinilA.i L-.-f Arn pmłn m4lhvł nn fninAie..

wczas usunął, uniknął prezydent Coolidge wypad
ku.

Ii kraju
STYPĘ ND JA RZĄDOWE DLA DZIENNIKA

RZY. Z Wairszawy donoszą-, że ministerstwo oświa 
ty udizieliło czterem dizaennikanzom' stypeudjum 
rządowego na s-tu&ja zagraniczne. Są nimi pp.: 
J. Matyasik („Glos Narodu", Kraków), J. Lasko- 
wndeki („Wiek Nowy", Lwów), Kazimierz Wie
rzyński („Gazeta Poranna", Warszawa) i St, Mac- 
kiewłez („Słowo", Wilno).

DELEGACJA EMERYTÓW U PREMJERĄ. — 
Z Waa-szawy donoszą: Prezes Rady ministrów
przyjął wczoraj na posłuchaniu delegację emery
tów cywilnych, mianowicie p. Bojorskiego, preze- 
ea Związiku z Warszawy i p. Grudiziemskiego z Po
znania, oraz pp. Stążka i Sielezyka z Krakowa.

REDUKCJI PERSONALNEJ W P. K. O. NIE 
BĘDZIE. W sobotę w P. K. 0. odbyło się nad
zwyczajne posiedizenie Rady nadzorczej, w której 
udział po diużsizej nieobecności wziął także prezes 
P. K. O., p. Linde. Oma-wiano między innemi spra
wę zamierzonej w P. K. O. redukcji persona,'Lnej. 
Po szozegółowem rozpatrzeniu wniosków ostate
cznie zdecydowano redukcji nie podejmować.

SAMOBÓJSTWO Z POWODU BANKU DLA 
HANDLU I PRZEMYSŁU. Wczoraj^ rano pozbawił 
się życia w Warszawie profesor uniwersytetu, Ale 
ksgnder Wajdo, w 67 roku życia. Stał on się ofiar- 
rą kryzysu Banku dia handlu i przemysłu, gdzie 
ulokował 28.000 zł., będących własnością uni- 
■worvytotll Nie mogąc tej sumy obecnie wydobyć, 
a fcędąc bardzo wrażliwym, profesor Wajdo, który 
tftj kwoty sam nie mógł pokryć, doszedł do wnio
sku, że Śmierć tylko może temu kres położyć.

MIĘSO WOŁOWE STANIAŁO W WARSZA
WIE o 10 groszy na kilogramie. Cena kilograma 
mięsa kosztować będzie w Warszawie 1 zł. 85 gr. 
m  kilogram w hurcie.

GROŹBA STRAJKU PIEKARZY. Z Warszawy 
telefonują nam: W okręgowym inspektoracie pra
cy odbyła się konferencja między robotnikami 
& właścicielami piekarń. Rokowania trwają już od 
pięciu dni.. Dzień wczorajszy uważany był za osta
teczny termin do zawarcia umowy. Robotnicy gro 
żą, że w razie dalszego przewlekania, przystąpią 
do strajku.

DEMONSTRACJA BEZROBOTNEJ INTELI
GENCJI. We czwartek o godzinie lp przed połu
dniem przed gmachem urzędu pośrednictwa pracy 
w Poznaniu odbyła się demonstracja bezrobotnej 
inteligencji. Policja interweniowała, wzywając de
monstrantów do rozejścia się. Demonstranei po 
.tem wezwaniu rozeszli się spokojnie.

MINISTER KOLEI NA GÓRNYM ŚLĄSKU. — 
,W poniedziałek btaiwił w Katowiicach miinister ko- 
lęi, p. Tysizka. P. minister kolei zwiedzał budujące 
Pię warsztaty kolejowe w Piotrowicach na Gór
nym Śląsku, oraz nowe linje kofiejowe Olza— 
Brzezie—Bluszczowe—Chorzów, Szarłej, Hajduki- 
Hotchołowiec. Wreszcie zwiedził p. minister nową 
fesę  budującej się linji kolejowej Kalety—Pol
f i e  Herby.
Ł POLSKI KONGRES PRZEOWALKOHOLOWY 
odbędzie w Ka^oiwica-ch Lw tea,trze miejskaim

dimość piasitował do ostatnich dni.
Kur ja biskupia oeizekuje dzisiaj jeszcze na szcze 

golowe wiadoim,ości ze Lirowa, poezem ze swojej 
JESZCZE PRZED LA TY  największe powagi le-! strony wdroży dochodzenie w tej ponuro^ sprawie, 

karskie orzeldy zgodnie, że wino czerwone HY-J Jak z L u b l i n a  donoszą, wiadomość o mor- 
GEA PERLE przywraca zdrowie chorym na ane- derstwie ś. p. ks. Ideea, wywołała tam wsfidąsa

jące wrażenie, zajneordiowany bowiem był bardzo 
popularnym i cenionym, kapłanem, odanaezał się 
koleżeńsirością, co mu zjednywało dużo sympatji 
wśród podwładnych i otoczenia.

Ze L w o w a  donoszą w dalsizym ciągu o mor
dercy, ks. Kopaczu, że z zeznań świadków' wyui-

z Paryża i tegoż dnia wylądował w Madrycie 1170 kim. na godsnę, a w ostatnim etapie 214
po przebyciu 1.200 kim w 8 godzinach. Dnia 'kim.
17 bm. zrana wyleciawszy z Madrytu wylą-j Raid ma znaczenie światowe, gdyż taka 
dował w Capa Blanca, przeleciawszy około | przestrzeń przez nikogo dotąd nie zostahi zdo- 
1.000 kim. w 6V2 godzinach. Dnia 18 bm. w y -, byta w ciągu 6 dni. Rekord jes-t tem większy, 
leciawszy z Capa Blanca, wylądował w Tuni-( że pułkownik Rayski leciał na zwykłej seryj- 
sie, przeleciawszy 1.800 kim. w 10 godzina,ch. nej maszyme, dostarczonej nam przez Francję 
40 minutach. Dnia 19 wyleciawszy z Tunisu bez żadnych specjalnych urządzeń, prócz 
przez Morze $ródzienme dotarł do Aten bez j zwiększonej pojemności rezerwuarów z  feenzy- 
żadnych środków pomocy i przeleciał nad peł-.ną i oliwą. Ponadto dodać należy, że pulko* 
nem morzem przestrzeń 1.600 kłm. w 11 go-jwnik Rayski sam był nawigatorem i leciał w 
dżinach. Dnia 20 bm. wyleciał z Aten do Kon-, warunkach wysoce niebezpiecznych nad pelsiem 
sta-ntynopola,, przelatując 360 kim. w 8 godzi- morzem.
nach 40 min. ( ^Polska Zbrojna« kończy tę wiadomość o

Dnia 21 bm. raid doprowadził do niebywałe- krzykiem: » Niech żyje lotnictwo połskiec.

Tajem nicze pożary \y Tokio j WIELKI NAPŁYW DOLARÓW DO POLSKI.
j W ostatnim czasie pojawiły się na rynku waiuto-

Tokio, 22 września (PAT). W  dniu wezo- wym zarówno we Lwowie, jak i w innych miar
rajszym spaliła się doszczętnie rezydenci a księ- ^tach Polski,^ dość duże ilości efektywnych dola-
cia Tokngewy. Szkoda wynosi 1 mil. jen. , ród> pochodżenia zagraniczuega, głównie z. Nie-

Landyn, 22 września (PAT). »New York He- a teściowo także z Austrja i Angłji. Powo-
ralćl« donosi z Tokio, że policja w pczekonaniu, tego reecwaJe; fest *p«to*«griB* w »

^  i i j . .. banków ntemae-dkasch i gdasskieh na zwrżke zło-“  w graachu partemeoiti , prczydjum (ćgo> ^  to
rady ministrów spowodowany został przez ko- Ieciz korays6na korjauŁtwa efektywnych 
munistów, dokonały w  kolach komumsiycz- Jąnw, które_ w Polsce cenfone są, anacame lepiej,

jniż za granicą. Wyrwoo-zył się taki stan rzeczy, 
[że różnica, giełdowa między ozeMem, względnie 
twypłatą na Nowy Jork,'a efektywnym doiarem 

. f wjmoei 3 procent na korzyść t-egó ostatniego, a w

nych kilku aresztowań.

Kom  m m  t i o i M  © CblnatM
Londy 

z Tokio 
otrzymał 
zanosi
nem a Feng-

■i ssę na wojnę pomiędzy Czang-Tso-Li- ■ nie w formie czeków, względnie dewiz, lecz w 
a Feng-Fn-Syanglem. Gabiiiet japoński efektywnych dolarach, zyskując w ten sposób

powziął jednomyślną uchwałę utrzymania, w . ZT Y 3? 6'*1 ^^ytoczonycli powiodów kilka procent, 
razie wybuchu wojny, neutralności. Rozumie to moment da naszego obrotu pieniężnego
się samo przez się, że w takim wypadku kon
ferencja eelna do skutku nie dojdzie.

mję. 1668

Sprawy sądowe
WÓJT UKRAIŃSKI 1

PRZECIW JANOWI STAPIŃSKIEMU.
Dirugi diaień rozprawy przeciw J. Stępińskiemu 

rozpoczął' się przesłuchamiem świadków.
Świadek Emil K e b e, zaprzysiężony, b. uirzęd- 

nil̂  mmistei-jaRny, zezna,je, że Taci/kowski był 
przyjacielem starosty. Tacikowskiemu zarzucano! 
pnuszcame kiontyngento^wych środków żywności na 
pasek. Komitet ratunkowy, względnie jego na
stępca Gwarek, sprzedawał zboże kopalniom wę
gla i zakładom przemysłowym. Sędziowie, którzy 
mieli w tej sprawie orzekać, byli gośćmi Tarkow
skiego.

Następny świadek G r e k  zeznał, że opowiadą- 
oo w Olkuszu o nadużyciach starosty i komitetu 
ratunkowego, a opowiadania te zgadzały się z tre
ścią artykułu inkryminowanego.

C r K n n C T A  AT T/TTQ*n ™  Z Z&WiUl SWliaiWKUW wy.ihi-
LY - - 77r  ka ,iż był to człowiek wykształcony i utalcnto-

lr‘ ‘ wany. W szkołach był celującym uczniem, gą-ał do
ekonale na fortepjamie i zajmował saę z zamiłowa
niem astronom ją. Miał wiele zalet i stron dO'dat- 
nich, ale jedueciześnie dawał się we znaki swoją 
nerwowością.

T E L E G R A M Y
Zestawianie budżetu pafistwa 

na rok 1928
(Telefonem od naszego korespondenta).

a . „ - - , - -o „ . Warszawa, 22 września. Według informacyj
bwmdek Z y g mu n d ,  b. referent apirowiiizacyi- . , , . ■, • j . .
r przy starostwie oHtusikiem, ze,znaje, że tylko, otizymanydi ze zrodeł miarodajnych, poszcze

gólne pozycje budżetu państwa na rok 1926 
zostały już uzgodnione i określone. Budżet ten 
zamknięto sumą 1.900 miljonów złotych.

Ludność (Mfiffl protestuje przeci® 
orzeczeniu Rfltfy Lig! M ó ©
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy"). 

Gdańsk, 22 września Ludność Gdańska u-

, m
część zboża kontyiugeintoiwego posizło do wymiany 
za towary, mimo wyraźnego zakaizu ministerstwa. 
Opowiadano, że starosta brał udział w machiina- 

i że sędziowie Kłoduiciki i Gnoiński byli 
na -przyjęciach u Tacfikowskicłi. Mimo wyraźnego 
zakaizu ustawowego i m-inasfcerjalnego, by kontyn
gentowych towarów nie wywożono poza obręb po 
wiatu — wywożono zboże za zezwoleniem staro
stwa. Sam świadek napotkał taką furę ze zbożem. 
Stwierdza świadek, że przy szkontrum, dokona- 
nem w magazynach komitetu ratunkowego, skon
statował nadzwyczajny brak 12 cetna.rów metrycz
nych cukru. O tem spisał protokół i przesłał go
starostwu. ' -. ,

Następnie przesłuchiwano świadka Grzybow
skiego.

Ro-zpnawa toczy się dalej.

G r o ź n y  b u n t  w  w i ę z i e n i u  
ś w i ę t o k r z y s k i e m

Dna i 20 bm. w więzieniu § w ię tok rżysk tem 
wybuchł groźny bunt wieyźniów. 0 godz. 9V2 
rano odprowadzało 2 dozorców grupę więź
niów do łaźni. Więźniowie skorzystali ze spo
sobności i rzucili się na dozorców i rozbroili 
ich. Następnie wtargnęli do kancelarji, gdzie 
znajdowało się 26 karabinów i 2.000 naboi. —  
Wywiązała się walka z nadbiegającą strażą 
więzienną, przyczem zabito jednego dozorcę, 
a drugiego, oraz inspektora więzienia raniono.

Następnie zbuntowani więźniowie opanowali 
wieżę obserwacyjną i usiłowali uwolnić znajdu
jących się w celach około 400 więźniów. Je
dnak reszta straży więziennej przeszkodziła 
temu i z załomów murów jsoezęła ostrzeliwać 
buntowniókw.

Skutkiem poprzecinania drutów telefonicz
nych nie udało się zawezwać natychmiastowej 
pomocy, dopiero około godziny 1 popołudniu 
jeden z dozorców zdołał zawiadomić policję w 
Kielcach, która przybyła natychmiast / odsie
czą w sile 50 policjantów z inspektorem. —  
Przybył również wojewoda kielecki.

Policja otoczyła budynki więzienne i we
zwała zbuntowanych więźniów do poddania się. 
Wobec bezskuteczności peTtraktacyj o godz. 
5.30 policja zaatakowała więźniów ogniem ka
rabinowym, przyczem zabito sześciu więźniów 
a 11 raniono, Z policji raniono dwóch poste-

bardao korzystny, gdyż w ten sposób zwiększa saę 
Ilość naszych środków obrotowych, do których 
niewątpliwie efektywny dolar zaliczonym być mu
si, nadto zaś zwiększa się podaż dolarów w wol
nych obrotach, c-o dla kształtowania się kursu 
złotego ma znaczenie pierwszorzędne.

Kraków, 22 września. 
Na zebraniu dałsłejtózem chęć nabywania uwy

datniła się w znaczniej mierze, jednakowoż po kur-

2$trze!I®isiiiepoot!i przez M M ytś®  
chlnsHIch

Londyn, 22 września (PAT). Reuter donosi z D Z IA Ł  GIEŁBSWY
Szanghaju, że na linji kolei żelaznej ITong K ong:— —  *   ------
Kanton bandyci ostrzeliwali w nocy z dnia 18 f
na 19 bm. pociąg osobowy, w którym znajdo-
wało się 16 obywateli amerykańskie!,. Nikt słate^ ,  ^  rotómo je-

dynie 2 papierami, a t.o Ziele mewsikiim po kursie
słabszym, i Ohodorowem po. kursie ubrayraanym, 
reszta papierów bez tmnsakeyj. Na ogół tenden
cja chwiejna, ruch bardzo słaby.

Na poguełdiziu bez traosakcyj.
W  walutach i dewizach ten eden cja mocniejsza, 

oficjalnie nie doszło od transakcyj.
Dolar gotówkowy nieoficjalnie płacono- 6.55 do 

6.63. ,

Amerykanów nie został jednak raniony, nato
miast. kule ugodziły w jadących tym pociągiem 
Chińczyków, z których czterech odniosło cięż
kie rany,

Londyn, 22 wraeśnia (AW). Z Bombaju do
noszą, że w fabrykach tamtejszych wybuchł 
strajk. 100.000 robotników porzuciło pracę. —
Wedle doniesień, strajk ten stale się rozszerza 
i niema nadziei na. jego rychle zlikwidowanie. 
Strajk ten, jak widać, jest robotą bolszewicką.

Zamach dynamlio®!/ na Koszary

Mła kraa M  krakowskiej

Londyn, 22 września (PAT). Z Simli donoszą, 
że nieznani sprawmy rzudli bombę na kszaryt 
trzeciego indyjskiego pułku » Gurkha*. Trzech | 
żołnierzy poniosło śmierć, zaś trzech odniosło 
ciężkie rany.

B z i a l
ESoCy w Israfe I żagraslsą

Kraków, 22 WTześnia. | 
Na targach wewoietrznych sytuacja waluto-

r  źadnym więIazym rnY ° m wciwko rozstrzygnięciu Ligi Narodów w sprawie Krakowie notowano wczoraj moo&cjalme do- 
^  , rAnA<Un lary po 6.34. Po tym samym kursie dokonvwa-

poczty pols-aej w _   1  n 0  obrotów w Warszawie. W  Łodzi dolar sil
niejszy, kurs podnosił się w godzinach popo
łudniowych do 6.50, ażeby następnie pod" wie
czór znowu się obniżyć. Na giełdach środkówo- 
europejskicli, z wyiąbkiem Pragi, utrzymał się 
złoty na onegdajszym poziomie. W  Pradze do
konywano obrotów p kursie 558, co oznacza 
nieznaczne obniżenie. W  Wiedniu notowano 
złoty 116.50 przeciętny kurs. W  Budapeszcie 
dewiza na Warszawę nawet zwyżkowała. No
towano 11.547 kon. węg. kasę, 11.598 kor. w. 
towar. Natomiast dość znacznej zniżce uległ 
kurs złotego w Zurychu, co jest naturaluem 
następstwem sobotniej zniżki w Wiedniu i zbyt 
wielkiej różnicy agih dolarowego między gieł
dami środkowo i !żachodnio-europejskiemi. —  
Warszawę notowpo w Zurychu 85— 80.50. W  
Londynie notowano Warszawę 28.50, a więc 
nieco słabszą nip onegdaj. W  Gdańsku kurs 
złotego wynosił 187 5/8.

SJislfg ie n e ® 0
Londyn, 22 wrrześnia (PAT). Dzis rozpoczy

nają się manewry angielskie, w których weź
mie udział 40 tys. ludzi. Armja czerwona pod 
dowództwem gen. Godleys będzie liczniejsza, 
niebieska zaś pod dowództwem generała Chet- 
vede zaopatrzona będzie w doskonalsze środki 
techniczne. Manewry te, pierwsze od roku 1913 
opracowane zostały przez lorda Cayana, szefa 
sztabu generalnego.

S M - E H M  nie z k 2f  srom
Paryż, 22 września (AW ). Wedle ostatnich 

wiadomości Ąbd-el-Krim dowiedział się, że wy- 
lądowanie wojsk hiszpańskich w Alhucemas 
nastąpiło wskutek zdrady jednego ze szczepów 
tubylczych. Na okryty spisek tego szczepu za
reagował Abd-el-Krim w ten sposób, że w celu 
ukarania winnych kazał spalić wioski, należą
ce do tego szczepu. Abd-el-Krim oświadczył, 
że wylądowanie wojsk hiszpańskich nie spowo
dowało żadnej zmiany i ż*e będzie on walczyć 
w dalszym ciągu.  ̂j

Abd-EI-Krśn ranny
Paryż, 22 września (PAT). »Joumal« donosi 

z Madrytu, jakoby Abd-el-Krim został poważ
nie raniony w nogę w czasie walk na górze 
Bibana. Dowództwo objąć miał brat Abd-el- 
Krima.

22 w rz e ś n ia  1925 | Transakcja w zlotach

a*as a i j U -

Fok Bank przem. 1— V Iii — —
Bank Hipoteczny I—.¥ Iłi — —

n Matopoiąki • « • . — —
Ziem. Bank kred J-~4X — — >
Powsz. Bank kred. I—-V —
Bank zw. sp. zar. I— XI — —
Pol. Tow. handlowe 1— V — —
lmpex I— V * . • • • > — -w

Pharma I— III  . . • • • — ” **
Polski Glob I— IV „ . . — —
Ze "Joga Polska I— III  « — ■ —
Zieleniewski I— IV * , . 10-50 10*67
Cegielski I— IX  « * «  < — —
Trzebinia I— IV , , , , — —
Pocisk 1— III , , , , , — —
Parowozy 1— HI . , t . — 0*23-^0-24
Aatomotor 1— II , . , , m m #
Górka i—H I
Siersza I— IV 4 , , * ^ --- _
Tepege I— IV . . . . . . . .
Polska Nafta I — UL , , ,
Pokucie i . . . . . .  .
Pezet 1— IV — —

Strąg I .................................... — —

Niemojowski I , — —
Tłuszcze Trzebinia I— U — —
Azot — 0-15

Elektro w. Siersza I— IV — —

Ćmielów i— IL , , , , . — —
Krakus 1— V I . . • • . — —
Chodorów i— V « ■ • . 2-85 —
Chybie — —*
A. Piasecki » . » » » * “ “ —

Komitet rącitoy gin MnKó©
Z Warszawy donoszą:
Wskutek trudności, w  jakich znalazło się 

kilka banków, minister skarbu powołał komitet 
kredytowy pod przewodnictwem wiceministra 
skarbu Kaiśnickiego, którego celem jest przyj
ście z pomocą solidnym instytucjom bankowym. 
Komitet istnieć będzie przy Banku Gospodar
stwa Krajowego i składać się będzie z dwóch 
delegatów ministerstwa skarbu, przedstawicie
la Banku Polskiego, Banku Gosp. Krajowego, 
oraz Związku banków1. .Minister* skarbu przeka
zał Bankowi Gosp. Krajowego znaczne środki 
pieniężnej które pozwolą zażegnać obecne prze- 
, silenie.

Papiery dywidendowe w Warszawie
% ćnia 22 wrześata 1925 r.

W Rotyoh
AKC-JE:

Bank Handlowy 
Kitok Łiw« £atv • • • • •
sUt Łacht>vvice 
Żyrardów
Z ie le n ie w sk i • • • • • • • • •
(Jegielskl • 
xohei

B a n k  P n e o u  L w ó w . « . . • 
h a b e r o u s c i i  . . . . . . . . .
Spirytus .
P a row ozy
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Zurychy 22 wirześnaa. (PAT). Zamknięcie giełdy. 
Panyż 24.52, Londyn 25.11, Nowy Jork 5.1B2, Bdl 
gja 22.82, Włochy 21.17, Hiszpanja 74.65, Hołain- 
dja 208. 25, Berirn 1.23.3, Wiedeń 72.95, Sztok
holm 139.15, Oslo 111.00, Kopenhaga 126, Sofja 
3.75, Praga 15.35, Warszawa 82.50, Budapeisat 
0.72.k, Białogród 9.21, Ateny 7.20, Konstaaatyno- 
pol 2.94, Bukareszt 2.50, Helsmgfors 13.05, Bue
nos Aires 210. Tendencja spokojna.

GIEŁDA WIEDEŃSKA. Z powodu przerwy te
lefonicznej z Wiedniem, kursa giełdy wiedenskacj 
diziś nie nadeszły.



N O W A  REFORMA

Jubileusz „S trzelca"
Okazał się w sprzedaży s£tny numer jubileuszo

wy „Strzelca**, centralnego organu Zwią.żku 
Strzeleckiego. Prócz zwykłych redakcja wypuści
ła 1000 egzemplarzy pamiątkowych, drukowa
nych złotą -farbą. Numer, zawiera 48 stron druku 
i okładkę z podbizną marszałka Józefa Piłsud
skiego, twórcy i pierwszego komendanta Główne
go Żwiązku Strzeleckiego z przed wbjny. For
mat —- średnia ósemka.

Na treść numeru składają się artykuły wybit
nych przedstawicieli armij i społeczeństwa, którzy 
bądź to sami byli twórcami ruchu strzeleckiego w 
Polsce i do dziś dnia pozostają z nim w łączności 
ideowej, bądź też zajmują Obecnie stanowiska kie
rownicze w organizacji. Na pierwszem miejscu 
znajdujemy artykuł ks. biskupa Bandurskiego, 
członka honorowego Związku. Dostojnik kościoła 
w krótkich a jędrnych słowach 
stancwitsko wobec organizacji, której jest człon
kiem. W Związku Strzeleckim przed wojną wi
dział organizację, która „pragnęła wskrzesić mili
tarne wartości polskie i wznowić dawne tradycje 
pracdków44, a dziś żąda, aby Związek był „nowem 
pogotowiem wojskowem narodu, który siobie nie 
pozwoli odebrać największych skarbów: wolno
ści, całości i niepodległości44. Dalej cenne arty
kuły przedstawicieli armij gen. Edwarda Śmigłe
go-Rydza —  „O Strzelcach44, Norwid-Neugebaue- 
ra — „Wychowanie ducha wojskowego przez 
Związki Strzeleckie44, Juljama Stachiewicza — „O 
legj* nizację życia polskiego44, pułk. Olszyny-Wil
czyński ego — „Sześć batalionów44. — Powyższe 
artykuły posiadają dla nas niezwykłą doniosłość: 
Zadłużeni przedstawiciele wojskowości, precyzują, 
zadania i cele Związku Strzeleckiego, wskazują 
na jogo rolę w pracy nad odrodzeniem narodu.

W numerze jubileuszowym czytelnicy znajdą

Ze sportu Informacje przemysłowe I handlowe
PRÓBNE ZAWODY PRZED SPOTKANIEM 

KRAKOWA Z WIEDNIEM I KONSTANTYNO
POLEM. We czwartek dnia 24 b. m. odbędą się na “ T “  i, . , ~ .. ,, , j • i warunki kredytowe zła>°rodnaały. Hurtownicy zą-I rwrrvr\nc> >7.a.w,n.ri ir n.nrarl Tir\r» o u v ■ • *

Z TARGÓW TOWAROWYCH. W  hurbownym 
handlu norym.berszcizwyzną obroty nieco większe,

boisku Oraooyii próbne zawody przed wyjazdem 
naszej reprezentacji do Wiednia i Konstantynopo
la. Składy obu drużyn przedstawiają się następu
jąco: Team A: Szumieć, Gintel Kaczor, Alfus.
Chruściński, Zastawniak, Adamek, Oznlak, Kału
ża Wójdtk, Sperling. Team B: Malczyk, Pyohcw- 
ski, Jesionka, Pudach, Seichter, Steigler, Balcer. 
Ptak, Reyman III., Gruenberg, Kubińsiki. Jak wi
dać Team A. złożony jest z graczy, którzy zdoby
li definitywnie puhar prof. Żeleńskiego i których 
gra spotkała się z ogólnem uznaniem całej Polski 
sportowej. Po przeciwnej stronie widzimy nazwi
ska, które dają gwarancję, że gracze drugiego 
Teamu dołożą starań, by wy jść ze spotkania z po* 

motywuje swe &r°mcami Lwowa zwycięsko. Toteż należy się 
spodziewać, że publiczność krakowska zechce licz- 
nem jawieniem się na zawodach czwartkowych 
podkreślić swe żywe zainteresowanie, jakiem za
wsze darzy graczy podwawelskiego grodu, gdy 
tymże wypada bronić honoru Krakowa.

WYŚCIGI SAMOCHODOWE I REKORD SZYB
KOŚCI POLSKI; Automobilklub Polski ustalił wy
niki rekordu szybkości Polski z dnia 8 września 
b. r. odbyte na szosie Bil cza—Wolic a—Sbryj, jak 
następuje: szybkość na przestrzeni 1 kilometra — 
p. Karpiński Lwów na „Lauoi44 — 121.212 kim w 
2.1.7 sek. — Szybkość na przestrzeni 10 kim —

deklarację ideową, „Prawo44 i „Przyrzeczenie strze
leckie44, oraz krótką treściwą syntezę ducha orga
nizacji, skreśloną przez Wacława Sieroszewskie
go, niestrudzonego wojownika o Polskę, — wresz
cie zabierają glos obecne władze Związku: prezes 
dir K. Dłuski, komendant Główny mjr. Kierzkow- 
&ki i  inni.

Cały numer pięknie i obficie ilustrowany. — 
Prócz podobizn wymienionych autorów i licznych 
zdjęć, dotyczących życia strzelców, znajdujemy 
nadzwyczaj interesującą fotografję kartki z albu
mu politycznych przestępców rosyjskiej policji po
litycznej — 19-letjniego Józefa Piłsudskiego*

p. inż. Liefel na „Austro-Daiimleirze44 — 128.755
kim na godzinę w 4 min. 39 i trzy piąte sek.

Wynik ostatni został uznany jako oficjalny re
kord szybkości.

Równocześnie Komisja Sportowa Automobil
klubu Polski rozpatrywała zgłoszenie inż. Liefel- 
da o chęci pobicia dotychczasowego polskiego re
kordu szybkości i wyznaczyła termin wyścigu na 
dzień 27 września godzina 11 rano na szosie Se
rock—Wyszków. Oprócz inż. Liefelda, który zgła
sza dwa wozy do wyścigu, wezmą udział również 
i inni sportsmeni automobilowi.

LEKKOATLETYCZNY TRENER A. Z. S. 
WARSZAWA. Z dniem 1̂  października Akademi
cki Związek Sortowy w Wars-zawie rozpoczyna 
legYilamy trening lekkoatletyczny pod kierowni
ctwem szwedzkiego trenera, znanego „dziesięcio- 
bojowca44 Thorwalda Norlinga.

NOWA NIEUDAŁA PRÓBA PRZEPŁYNIĘCIA 
KANAŁU LA MANCHE. Po nieiidałyeh próbach 
amerykanek Ederle i Harrison, Egipcjanin Hel-

Społeczeństwo niewątpliwie zainteresuje się ja-,my próbował przepłynąć nieprzyjazny pływakom 
bileusiżowym numerem „Strzelca44, który odzwier-: kanał (40 kim). I tym razem jednak próba się nie 
ededlił w sobie życie najpiękniejszej polskiej or- powiodła, gdyż Hełmy zmuszony był odstąpić na 
ganizaeji p . w. i 110 kim przed brzegiem francuskim.-

dali tylko 30 procent [kasy. Notowano w handlu 
hurtownym: Zatrzaski za gros 65:—70 groszy, le
psze —  1.15. Włoskie guziki kokosowe za garni
tur „40“ — 13.50? „45“ — 17.50; ;;50“ — 24.00; 
;;554t —. 28.25. 'Agrafki staiowe „0“ za gros — 
1.20, „1“ —  1.40; ;;2“ — 1.70; „3 “ -  1.90; ;;4“ 
— 2-10; ;;5“ r— 2.30. Guziki agatowe białe — 
7.40, niebieskie — 9.80, złote — 12.00. Łyżki sta
lowe — 2.80, kawowe — 1.70. Igły 5.30 za tysiąc, 
maszynowe — 11.50.

W handlu z pończochami kredyt utrudniony. Żą
dają 50 procent kasy i weksli na 60 dni z dopła
tą 6—-3 procent. Zagraniczne pończochy są droż
sze, ale niestety elegantki je kupują. Krajowe ba
wełniane damskie 10.00—10.50, lepsze meceryao- 
wane 25.00, najlepsze, wzorowane na zagranicz
nych — 28.00. Skarpetki baw. 10.00 za tuzin, le
psze 16. flor. 18.00—l .̂OO. Dziecięce baw. „10“ — 
118.00, mniejsze numery do „4“ — 0.50 gr różnicy
ba numerze, od „4“ — U 1 zł.

REKLAMA DŹWIGNIA PRZEMYSŁU I HANDLU!

W dziale konfekcji damskiej zanotowano nastę
pujące ceny hurtowne: suknia szewiotowa, wełn. 
— 15 zł, z boslonu — 35.00, z popeCliriy ryps — 
zamszowe z futrz. k^łn. 110—150, beż futra, z 
3)— 40, z gabardiny r; 55—70, z orepe de chi- 
ne — do 75, takież blizki — 25—35. Palto zamsz, 
z futrz. koln. Ii0 —150, bez futjr,a z watoliną 70 
do 100.

KONFERENCJE PRZEMYSŁOWCÓW W KRA 
KOWiE. W piątek 18 b. ni. ubyła sie > Izbii 
liandlowej konferencja, z,v()laaia przez sekcję, mły
narską związku przemysłowców małopolskich, w 
których wzięli udział p. Kowalewski, delegat min. 
przemysłu i handlu, sakr nar 1 izby handlowej w 
Krakowie dr Bereś i w. in. Konferencja wysunęła 
żądanie poparcia eksportu produktów mącznych. 
obniżenia klasy taryfowej na eksport produkt >w 
mą-\z»ych z 5-tej do 7-mej klasy. Podkreślono, że 
różnica na korzyść państwa przy eksporcie pro
duktów mąconych w stosunku do eksportu zboża 
wynosi 20 doi. na tonnie. Następnym postulatem 
jest obniżenie podatku obrotowego dla obrotu 
mąką na pół pi ocen t. W tymsamym dniu odbyła 
ię w Izbie handlowej konferencja reprezentantów 

przemysłu przetworów czekoladowych z p. Ko
walewskim. Wysunięto żądanie skreślenia z listy 
towarów, podlegających reglementacji przy przy- 
Wvzie, surowego ziarna kakaowego, względnie 
pełnego pokrycia zapotrzebowania kontyngentu. 
Występowano energicznie przeciw przywozowi 
czekolady zagranicznej.

MONOPOL ZAPAŁCZANY WPROWADZONY 
BĘDZIE OD 1 PAŹDZIERNIKA B. R. Wydzier
żawienie monopolu' zapałczanego szwedzko-amery- 
kańskiej spółce International Math Corporation u-

chwailiła Rada Ministrów, wobec czego monopol 
wsćhodizi w życie od 1 października, Dzierżawę 
monopolu obejmuje jako reprezentacja trustu 
„Spółka akcyjna dla eksploatacji monopolu zapał
czanego44 na lat 20. Kapitał spółki wynosi 5 milj. 
złotych z czego 25 procent ma być wpłacone do 
Banku Gospodarstwa Krajowego. Na spółce ciąży 
obowiązek wybudowania fabryki chi ora! u potasu 
Materiały i surowce musi spółka zakupywać w 

ju. Do obowiązku spółki należy również wy
wóz zapałek. W pierwszym roku ma eksportować 
rpółka 15.000 skrzyń, zapałek po 5.000 paczek 
skrzynią, w następnych latach eksport nie może 
wynosić mniej niż 33 procent zapotrzebowania 
wewnętrznego.

Tytułem czynszu spółka płaci skarbowi państwa 
5 mil jon ów złotych rocznie. Pozatem 50 procent 
zysku wpływać ma na rachunek ,skarbu.

W celu kontroli eksploatacji monopolu ustano
wiony będzie przez min. skarbu komisarz rządor 
wy. Również nominacja gł. buchaltera spółki bę
dzie zależna, od min. skarbu.

Cena zapałek normowana będzie przez min. 
skarbu, przyczem za podstawę będzie brana cena 
I-go lłpea b. r. bez akcyzy z uwzględnieniem 
wskaźnika dwżyżnianego.

Dodatkowym punktem w. umowie jest udziele
nie skarbowi, przez „International Mat oh Corpora
tion44 pożyczki w wysokości 6 mili jon ów dolarów.

Z .kwoty tej 3 mi] jony dolarów zostało wpłaco
ne na rachunek skarbu państwa, a drugie 3 miii jo
ny wpłacone będą w tych dniach. • •

KREDYTY AMERYKAŃSKIE DLA ŁODZI. W 
Lodzi -bawił - dyrektor „The Internatiońal Lloyd 
Co Ltd'\ p, U wódo H0H0 z zamiarem ■ nawiązania 
stosunków z przemysłem łódzkim, w celu udziel e-' 
pia mu długoterminowego kredytu, opartego na 
gwarancji hipotecznej. Dyr. Hollo zakomunikował 
przedstawicielowi prasy, że kapitał amerykański i 
hóicndersiki w imieniu którego występuje on, jest 
gotów udzielić przemysłowi łódzkiemu kredytu 
do 10 milj. doi., licząc 9 procent rocznie na 25 
at. Również dyr. Hollo pertraktuje z magistra
tem łódzkim w sprawie udzielenia kredytów ame
rykańskich na dalsze roboty kanalizacyjne.. Dyr. 
Hollo podkreślił w swojej rozmowie, że ze wszyst
kich gałęzi przemysłu polskiego najbardziej inte
resuje Amerykanów przemysł cukrowniczy i włó
kienniczy.

FATALNA SYTUACJA FINANSOWA W KRA 
JU, A PIENIĄDZE EMIGRANTÓW. W zwią/Jky 
z krachem bankowym, który dotknął kilka wiel
kich insty tu cyj finansowych w Polsce, stanęła po
nownie na porządku dziennym ważna sprawa u- 
regulowania przesyłek pieniężnych kierowanych 
do kraju przez emigrantów, zwłaszcza z Francji. 
Jeden z banków obecnie likwidowanych, za pośre
dnictwem swych oddziałów i agencyj zagranicz
nych, skupiał w swych kasach poważne oszczę
dności emigrantów, przeznaczone do wysyłki do

Polski, Czynione są usilne starania, by przesyłki 
te nie przepadły, niemniej jednak należy jak naj
energiczniej przeprowadzić zasadniczą reformę u 
tej sprawie, tak, by oszczędności naszych wycho
dźców mogły być przesyłane do kraju drogą urzę 
dową, bez uciekania się do pośrednictwa banków 
piywalnych i ich agencji.

I>° uregulowania tej sprawy jest powołany w 
pierwszym rzędzie urząd emigracyjny i konsulaty 
polskie zagranicą.

STRAJK MŁYNARZY W WOJ. LÓDZKIEM, 
Z Lodzi donoszą 19 bm.: W tych dniach wybuchł 
strajk we wszystkich młynach województwa łódz
kiego. — Strajk pozostaje w związku z żądania
mi pracowników młynarskich podwyżki płacy o 
30 procent. Z tego powodu zaznaczyła się w Ło
dzi tendencja ńa zboże i mąkę. Nie chcąc dópuś- 
soić do zwyżki cen w dniu dzisiejszym urząd dla 
walki z lichwą zwołuje specjalną konferencję
wszystkich kupców, handlujących mąką oraz 
przedstawicieli młynów w celu ustalenia eon mą, 
id na okres przejściowy, wywołany obecnym 
strajkiem.

EKSPORT POLSKI PRZEZ GDAŃSK W ŚlER* 
PNIU B. R. Według informacji oddziału Banku 
Polskiego w Gdańsku w m. sierpniu eksportowano 
przez Gdańsk do 15 tys. ton zboża wartości 40 
mdj. złotych. — Węgla wywieziono w s.erpniu 
przez Gdańsk około 75 tys. ton wartości 3 milj. 
złctv?h, we wrześniu eksport jest jesźc-ze więk* 
szy. O zwiększającym się eksporcie. węgla świad- 
czą również dane, zbierane przez Katowicki Od
dział Banku Polskiego. W okresie od 20 licea dc 
23 _ sierpnia eksportowano węgla górnośląskiego 
534.i)J2, ton, kiedy w poprzednim miesiącu eksport 
stanowił tylko 365 tys. ton.

HANDEL ZAGRANICZNY WĘGIER. Wartość 
calkc>wita handlu zagranicznego. Węgier za. pier
wsze półrocze 1925 roku wykazuje wzrost z 538 
milj. koron na 605.9 milj. koron. Import wzrósł j 

298.1 milj. na 322.6 milj., eksport z 236.9 na 292.c 
moiij. Pasywa wynoszą więc 30.3 mdj. kor. (r. 192̂  
— 61.2). Wśród towarów importowanych na pier 
wszem miejscu stoją wyroby bawełniane i drze 
wo. Eksportowane są głównie mąka i mięso. Wy 
wóz wyrobów przemysłowyc hzmniejszył się.

.■■■! ■ J ,.g g g g g g ^ g g g g H
Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K L

Na d e ś I i j. cłiąrakter pispia swó; 
lub zainteresowanej osoby, zako
munikuj: imę, rok, miesiąc uro 
dzenia. Otrzymasz szczegółową 
analizę charakteru, określenie za. 
fet, wad, zdolności, przeznaczenie- 
Analizę wysyłam po otrzymaniu 
3 złotych. Osobiście przyjmuję od 
12—7. Protokóły, odezwy, podzię
kowania najwybitniejszych osób
stolicy. Warszawa, Psycho-Grato- 
Iojj Szyller-Szkolnik, Piękna 25-10.
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K U P C Y  i
Ogłoszeniem 
w N. Reformie

powiększycie 
swoje obroty!

Prcew 3 in ik  a p o
Wymienione firmy polecamy naszym CzyfeSnikom.

K r a M e  ii
. u

fi arszawski Skład  
jyrzyborótu fotof/rafiez. 
Szewska Z* 'lei* 1428

ł  A U H Y i i A  i i l Ł M A N Y  
1 IK Y k O T A ŻY

D ąbro w sik a

Uauk Małopolski ii A.
'Ukhi główny w Krakowie, K̂ aek gł. 25 

.załatwia wszelkie czyn rości 
b.;.ftKowe.

„ D I A N A “
w6dka f r a n c u s k a  z mentolem
najlepszy środek przeciw wszel

kim dolegliwościom.

iaoł iśredyfiiwy
S. A  we Lwowie.—- Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(łuzysztotoiy) TeL a 188 i 4124. 
załatwia n u j k u r  -.ya *»1©| 
wszelkie ezyinuści bank u wo oraz 
przekazy na ws/ystkie miejsco

wości lii-;:j. i -.a^rkiiicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T .A  .we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Fiorjańska 32
Załatwia wszełfcle uunsakoje w za

kres bankowo.oi wsitodeace.
(i iał nwarowy: winkuiaofe, akro- 

UytY#y: Oiiaf skór ruro wy oh.

A  j A C H I H S K I
Grodzka 14-16 Tel. 472t>
Dla P. T. urzędników na raty ! i

Futra firmy K. i B. Moor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsze i' najt-ńsze 
Kraków. Grodzka 13 Telefon 17

Fracownia i ekład tuter

T. SIERPIŃSKI
ul. Fittf-a/łSka 32 lelefon 35S4

P. MAUH1Z10
K y n e k  g łó w n y  38

c: L ortep i a ny

ilerUaia 
z „R gczH f1
Jaljiiu Łroisa

Sp. y. o. o. 
K ra k ó w  

R ynek  g ł .  34

FORTEPIANY
PIAN IN A

F ISHARM O N JE
PIANOLE

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Teleton 4365.

HOTEL 
POi ROŹH

FL6RJAASKA 14
| TEL tit-3. T£L. 2253

e
konfekcja

JO ZE F  W ITEK
zqmocou y mtthaiiik, suoiciet for- 
UDiancw, łu t, ił jrn. lortejnanów 
Łi L.(ib>\t(sko, m. tiolanko U  6. 

_ lticwn 3t.V

N A  PA T Y  ! N A  L A T Y !
Ubiory męskie 1 dziecięce 
po niskich cenach poleca iiima 

S. i S. FELZMAN  
Kraków, Grodzka 12, w podwarsu. 

Uwa«a na adi es.

» .  S C H R E I B E H
Hrliw, gl. fiorja.islij 32. Itial. 3215
Magazyn mód, strojów damski cli 
poleca ostatnie nowości jesienne. 
;ak również plusze, aksamity, 
weiweiy, velour, chiiTen i brokaty

G e b e t h n e r  i - W o l f f
Rynek gł. 2 3

.siąilri, noty, pisma krajowe 
i -aJTianiczne.

L ik iery

jiMiHiiiiiiiiłtiiutiMiiRmiimiimttiHtimiiHiiiiiiiMisiitiiiBuuiil
% Fabryka najprrsdnleinyoh | 

likierów

I M i  V M S  L U C A S  I

I BOLS

k s i ę g a r n i a  t . s . l .
ulica św. Anny Tj. o

|>oleca atlasiki kieszonkowe i»: 
150 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny 

talrz<ii'iskie.

§ .lob .i, 1575 I
i  Z a r t n ć  w * r ę d / . ie  -TillllllłillUtlttll tl' • Id II K lilllllunUillttlllltttlHHIllHBU

K s i ę g a r n i a  i skład nut 
AiARJl SKULSKIEJ  

Kraków , nl. Szewska L. 20
i poiea książki szkolne, mapy, 
5 globusy, atlasy. Zamówienia 

wykonuje się szybko i rzetelnie.

lAnoieum  
ceraty i dywany M .

M aszyny  
do pisania 2

Dywany, linoleum, ceraty, iiran 
ki, port ery, chodniki, ko>dry
walalinowe i artykuły tapicerskie

U LICA
HALPERnł
POSELSKA

A S Z Y N  Y DO  FISANJA  
I 1 tL E tO N V

, K O V A L “
F lo r ia ń s k a  40. T e l. 1577.

Urządzeni* kncUenne, ao ^owe 
i różne nowości

A. S A TTLER
G E R T R U D Y  24. T E L  41B2.

O B R A B I A R K I  
do drzewa i metali 
BOLESŁAW  LANDAU  
Biuro techniczne 

Kraków, Podwale 5, teł. 1026

Sni.

Z Brzybory
wojskowe

ilurtowny i aeu.liczny skład 
wszelkich przyborów wojsko
wych i urzędniczych no przy

stępnych cenach 
J A K O B  K A S E S N I K  

ul. F loriańska 20.

Z Brzybortj
piśmienne

Ił. A L E K S A N fl l ło m u Z
ltelowa U. — j«l. 311 i 4001.
Aiarhzyn pizyborów binrj 'v:l3

w wielkim wyborze

Wiktor M e r e r
Szewska 21. Telet. 35-20

Z.Spedycja

CRilCO^IA Sp. iruasuGriawa
Biuro spedycyjne 

ul. Grodzka 60, tel. 4078

Łóżka studenckie żelazne i ta
picerowane oraz wózki dziecięce 

sprzeda e 
ślusarnia Gołębiowskiego  

ul. św. Tomasza 17.

Techn, i elektro- 
. techn. nt i Urjaltr,S

BI UR 0 
TtCHN. * f
Kraków, Szpitalna 7, toi. 4231 
Hartownia, pasów, transm., szcze
liw, węży, klingeriltt, płyt ĵ um., 
asbcstow^cii, narzędzi, pił i t. d.

Towanystwo aUzyiBUsa ta tycia
. r E W I M S w99

UL. GEHTUUilY 8.

C Wętjieh
drzewo

A ,  B L U M E N F E L l i
. P a w ia  12. l e i .  59.

dostarcza nurt. i detal, węgiel 
z pierwszorzędu. kopalń górno

śląskich i krajowych.

Główno sAłaJir w?gu i drzewa 
D r Jelousk

P a w ia  5. l e i .  174.
Zast. węgla jaw jicitic-jo.

Jan Kwiatkowski 
Zwierzyniecka 19. Tel. 79 albo 1203. 
ł1ajl3,j3Zi oahnki ŵ Ii drzewa
Węgiel śląski, krajowy i dąbro- 
wiecki dostarcza wagonowo

PeiiHs Spółka fe s io w o
n raków, A. PotocJiiogoa. Jel. 4o70

OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, RAM Y 
T. Z A J D Z IK O W S K I

ul. św. Jana L . 30.c: Hf/roby
bawełniane

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firiny

Bcia CZECZOWICZKA
w  A N D R Y C H O W I E
IZ Sprzedaż hurtowna Ii 
Posiada składy hurtow
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

Szau. Czytelników  
prosimy przy zaku
pach uwzględniać 
iirmy ogłaszające 
się w „N. Reformie4*

NOWY ROZKŁAD  JAZDY POCIĄGOW OSOBOWYCH
ważny ód dnia 5-go czerwca 1925 r.

POCIĄG I O D C H O D ZĄ C E  Z E  STACJI K R A K O W SK IE J
Odjazd z Krakowa  

do

W arszawy Z. (sezon) 
W iednia

Lw ow a (Bukaresztu) 
Zakopanego  
N. Sącza t>. Tarnów 
Krynicy (sezon). . 
Niepołomic (sezon) 
Piotrowic, Katowic 
Lw ow a
(PoN do N. Sącza) 

Katowic Z.
Piotrowic
Zakopanego
iwowa
Oświęc'mia p. Skawinę 
z Krakowa-Pfaszowa 

Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza via Sucha 
Kocmyrzowa 
2 Grzegórzek 

Poznania Z. 
przez Katowice 

Żywca
N. Sącza p. lamów
Krynicy
I wowa
Lw ow a
Katowic
Zakopanego-N, Sącza 
Kocmyrzowa 
Wieliczki 
Słot winy-Bneska 
(w soboty)

Godzina Przyjazd Godzina II Odjazd z K rakow a  
do Godzina

6-30
C-50

2*20
2*35
2*50
£•50
4-10
4-20-
6*35

7-00
7-12
7*30
7-50
8*10

8*20
8'45
8-50
9*20

10*05

10*20
11*05
l l t »
11*45 -
13*15
13*30
13*30
13*40
13*50
14*00

W arszawa
Wiedeń
(Pot. do Szwajcarii 

Lw ów  
Zakopane 
Nowy Sącz 
Krynica 
Niepołomice 
Piotrowice 
Lwów

Ka!owice 
Piotrowice 
Zakopane 
I wów 
Oświęcim

Wieliczka 
Warszawa 
N. Sącz 
Kocmyrzów

Poznań

Żywiec
N.Sączp. Tarnów
Krynica
Lwów
Lwów
Katowice
Zakopane
Kocmyrzów
Wieliczka
Słot wina Brzesko

8*19
11*31

8*20
8*00
6*44
9*07
5*20
8*33

12*35

9*33
11*34

12.50
17*20
10*20

8*52
19*50
16*10
10*22

22*00

14*59
16*45
20*00
22*00
19*05
16-13
20*25
14*53
14*22
15*47

W arszawy Z.
Oświęcimia p. Skawinę 
Piotrowic 
.Niepołomic 
Przemyśla 
(Po:, do N. Sącza) 

Trzebini
Siolwiny-Brzeska 
(codziennie prócz sobót) 
Katowic (Berlina) 
Wiednia 
z Bielska posp. 

Bielska (Cieszyna' 
Gdańska  
Katowic 
Warszawy 
Bochni 
Warszawy Z.
Nowego Sącza 
Rozwadowa 
Wieliczki 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lwowa
BietskaCieszyna

Łcdzi
Poznania
przez Katowice 

Krynicy i N. Sącza 
I w owa 
Zakopanego 
Warszawy

14*10
14*10
14*20
14*30
15*25

16*15
16*25

16*50
17*55

17*55-
19*06
19*15
19*15
19*20
19*30
19*30
20*05
20*10
‘20*08

20*50
21*15

21*45
22*20

22*25
23*20
23*35
23*55

Przyjazd

W arszaw a
Oświęcim
Piotrowice
Niepołomice
Przemyśl

Trzebinia
Słotwińa-Brzesko

Katowice
Wiedeń

Bielsko
Gdańsk
Katowice
Warszawa
Bochnia
Warszawa
Nowy Sącz
Rozwadów
Wieliczka
Kocmyrzów

Lwów
Bielsko
Cieszyn
Łódź
Poznań

Krynica
Lwów
Zakopane
Warszawa

Godzina

21*40
16-35
18-50
15*27
22*27

17*50
18-21

18*40
6-15

22*06
9*55
21*48
9*00

20*33
5*35
2"55
2*50

20*52
21*10

6*15
0*46
2*10
6*40
6*30

6*45
9*50
6*35
7*58

POCIĄG I P R Z Y C H O D Z Ą C E  DO STA CJ I K R A K O W SK IEJ

Przyjazd do K rakowa  
z

Lw ow a
Piotrowic
W iednia
W arszawy (sezon) 
Łodzi 
Krynicy 
przez Tarnów 

Zakopanego 
Poznania  
W arszawy  
Słotwiny-Brzeska 
Lwówa
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Kocmyrzowa-Grzegórz. 
Dziedzic 
Wieliczki 
Rozwadowa 
Oświęcimia 
przez Skawinę 

Warszawy 
via Radom-Dęblin 

Niepołomic 
Katowic 
Piotrowie 
Lwowa 
Gdańska  
. Cioszyna 
Wednia

Wieliczki 
Kocmyrzowa 
Katowic (Berlina) 
Lwowa 
Zakopanego

Godzina

0*22
1*48
1*48
2*08
5*06

5*30
5*40
5*58
6*15
6*30
6*43
6*50

6*55
7*20
7*22
7*40
7*47

8*15

8*15
8*30
9*15
9-45

10*05
10*40
10*40

12*20
12*30
12*50
13*40
15*05

Odjazd Godzina

Lw ów
P io t r o w ic e
W iedeń
W arszawa
Łódź
Krynica

Zakopane
Poznań
W arszaw a
Slotwina 
Lwów 
Nowy Sącz

Kocmyrzów
Dziedzice
Wieliczka
Rozwadów
Oświęcim

Warszawa 
via Dęblin 

Niepołomice 
Katowice 
Piotrowice 
Lwów 
Gdańsk  
Cieszyn 
Wiedeń
(do Dziedzic posp.) 

Wieliczka 
Kocmyrzów 
Katowice 
Lwów 
Zakopane

8*20
22*30
14*20
18*15
*20-30 
20 50

: 23*00 
21*25 
22*40
4-45

20-55
23*20

5*55 
4*40 
6*50 
0*05 , 
5*20

17-25

6*15
5-52
4*55
0*05

18*50
6*00

22*50

11-48
11*20

11*10
3*25

I Przyjazd de K rakowa

Skawiny 
Piotrowic 
Tarnowa-Krynicy 
Katowic
Lw ow a (Bukaresztu)' 
Warszawy . ■ • - 
Niepołomic - 
Lwowa 
Wieliczki 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Piotrowic 
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Poznauia 
przez Katowice 

Przemyśla 
Zakopanego  
Kałowie 
Lw ow a  
Żywca
W arszawy . 
Zakopanego (sezon) 
Krynicy (sezon)

Godzina

15*05
15*15
15*45
16*05
16*15
16*43
17*00
17*25
18*45
19.00

19*15
20*20

20*37

20*50
21*00
22*10
21*48
*22*50
23*C5
23*20
23.47

Odjazd

Skawina
Piotrowice
Tarnów
Katowice
Lwów
Warszawa
Niepołomice
LWów
Wielifczka
Kocmyrzów

Piotrowice 
Nowy Sącz

Poznań

Przemyśl
Zakopane
KatoWico
Lwów
Żywiec
Warszawa
Zakopane
Krynica

Godzina

14*1/
11*22
13*48
13*45

11*15
6*00

16*00
7*40

18*15
18*00

14*35
13*05

8*40

14*00
15*50
19*45

15*25
18*30

15*30
18*20
17*30

U W A G A : Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne. —  Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego: —  Za ewentualne zmiany nie bierze się odpowiedzialności. — Przy pociągach kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasie sezon.

B8J8

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L  10.i Rządca drukarni L. K. Gór&kL


